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Decembra Jelgavas nova-
da domes sēdē apstiprināti 
grozījumi saistošajos notei-
kumos, kas atrunā vienrei-
zējā pabalsta piešķiršanas 
kārtību ģimenei sakarā 
ar bērna piedzimšanu. 
izmaiņas paredz, ka bērna 
piedzimšanas pabalsts tiek 
izmaksāts tikai par tiem 
bērniem, kuru pamata dzī-
vesvieta pirmreizēji dekla-
rēta Jelgavas novadā. spē-
kā atstāts arī nosacījums, 
ka vienam no bērniņa ve-
cākiem jābūt deklarētam 
Jelgavas novadā vismaz 
12 mēnešus pirms mazuļa 
nākšanas pasaulē.

Līdz šim pabalstu izmaksāja, ja 
viens no vecākiem bija deklarēts 
Jelgavas novadā neatkarīgi no tā, kur 
norādīta bērna deklarētā dzīvesvieta. 
Noteikumi nepieciešami, lai precizētu 
personu loku, uz kuru attiecas pašval-
dības piešķirtais pabalsts. Līdz ar to 
mērķgrupa, uz kuru attiecināms sais-
tošo noteikumu tiesiskais regulējums, 
ir aptuveni 200 bērni gadā. 

«Piemēram, 2014. gadā pabalsts 
tika piešķirts par 290 bērniem, no 
kuriem Jelgavas novadā deklarēti bija 
211. Līdz ar to sanāk, ka nereti paš-
valdība izmaksā pabalstu un sniedz 
savu dāvinājumu par mazuli, kas jau 
sākotnēji nemaz netiks audzināts 
Jelgavas novadā. Jelgavas novada 
pašvaldība tiecas regulēt nosacījumu, 
ka bērna piedzimšanas pabalstu un 
līdz ar to piedzimšanas simbolisko 
velti – sudraba monētu ar pēdiņu no-
spiedumu – saņem tie mazuļu vecāki, 
kuriem bērna deklarētā dzīvesvieta ir 
Jelgavas novada administratīvā terito-
rija,» skaidro Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Anda Strautniece.

Vienlaikus tiek precizēta pabalsta 
piešķiršanas kārtība, paredzot, ka at-
bildīgā iestāde par pabalsta izmaksu ir 
Jelgavas novada Sociālais dienests, un 
turpmāk pabalsta pieprasītājam visa 
nepieciešamā dokumentācija – per-
sonu apliecinošs dokuments un bērna 
dzimšanas apliecība (ārpusģimenes 
aprūpes gadījumā – Bāriņtiesas lē-
mums par bērna nodošanu aizbildnī-
bā vai par ievietošanu audžuģimenē) 
– būs jāiesniedz Jelgavas novada 
Sociālajam dienestam kopā ar tam 
adresētu iesniegumu. 

Jāpiebilst, ka saistošos noteikumus 
Nr.15 «Grozījumi Jelgavas novada 
pašvaldības 2011. gada 23. februāra 
saistošajos noteikumos Nr.5 «Par 
vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā 
ar bērna piedzimšanu»» jau saskaņo-
jusi Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija un tie publicēti 
pašvaldības izdevuma «Jelgavas No-
vada Ziņas» šajā numurā, tādējādi tie 
stājušies spēkā.
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Piedzimšanas 
pabalstu var 
saņemt, ja 
bērna pamata 
dzīvesvieta 
pirmreizēji 
deklarēta 
novadā

Novada budžets šogad – 
32,7 miljoni eiro

Pagājušajā nedēļā Jelgavas novada domes sēdē apstiprināts šā gada pašvaldības budžets, kur izdevumi plānoti 32,7 miljonu 
eiro apmērā. Kā līdzekļi sadalīti un kādus nozīmīgus darbus šogad paredzēts veikt novadā – lasiet 4. un 5. lpp.! 

Līdz februāra vidum ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksātājiem tiks izsū-
tīti maksāšanas paziņojumi 
par Jelgavas novadā esošo 
nekustamo īpašumu. 2016. 
gadam aprēķinātā NĪN pir-
mais maksājums jāveic līdz 
31. martam.  

Jelgavas novada Finanšu nodaļas 
vadītāja Sandra Kalvāne informē, ka 
no 2016. gada nodokļa aprēķinam tiek 
izmantota speciālā kadastrālā vērtība 
lauksaimniecības zemēm, kuru platība 
pārsniedz 3 hektārus, kas katru gadu tiks 
palielināta par 10 procentiem, savukārt 
zemes noma tiks aprēķināta tāpat kā 
līdz šim – no kadastrālās vērtības, kas ir 
būtiski palielinājusies – mūsu pašvaldībā 
vidēji par 36 procentiem.

Šobrīd pašvaldība turpina darbu pie 
NĪN aprēķināšanas 2016. gadam un 
maksājumu paziņojumu izsūtīšanas. Pir-
mie maksāšanas paziņojumi jau nosūtīti 
adresātiem. Taču Finanšu nodaļa NĪN 
maksātājus aicina pieteikties nodokļa 
maksāšanas paziņojumus saņemt savā 
e-pastā. To šajās dienās vēl var pagūt 
izdarīt portālā www.epakalpojumi.lv, 
sadaļā «Nekustamais īpašums», un 
aktuālais maksāšanas paziņojums tiks 
nosūtīts uz norādīto e-pastu. «Katru 
gadu sagatavojot NĪN maksātājiem 
nodokļa maksāšanas paziņojumus 
papīra formā un piegādājot tos pa 

pastu norādītajā adresē, tiek patērēts 
ievērojams papīra apjoms un, protams, 
arī naudas līdzekļi drukāšanai un pasta 
izdevumiem. Nodokļa maksātājiem 
atsakoties no maksāšanas paziņojuma 
piegādes papīra formā, to aizstājot ar 
maksāšanas paziņojumu elektronisku 
piegādi, iespējams kā ietaupīt resursus, 
tā saudzēt apkārtējo vidi,» tā S.Kalvāne, 
atgādinot, ka portālā www.epakalpoju-
mi.lv tiek nodrošināta iespēja pieteikties 
saņemt arī atgādinājumu par NĪN 
apmaksas termiņa tuvošanos e-pastā vai 
īsziņas (SMS) veidā uz mobilo tālruni 
– atgādinājuma vēstule uz norādīto e-
pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms 
maksāšanas termiņa, bet SMS veidā 
– maksāšanas termiņa samaksas dienā.

NĪN par zemi un mājokli aprēķina 
uz gadu, un tas tiek sadalīts četros mak-
sājumos: 2016. gadā NĪN maksāšanas 
termiņi noteikti 31. marts, 16. maijs, 15. 
augusts un 15. novembris. Maksājumu 
var veikt gan pa daļām, gan arī avan-
sa veidā, līdz pirmajam maksājuma 
termiņam – 31. martam – samaksājot 
visu summu. Jāatgādina, ka saskaņā ar 
likumu īpašnieku pienākums ir pašiem 
savlaicīgi interesēties par NĪN nodokļa 
apmēru un to, vai nodoklis ir nomaksāts 
pilnā apmērā.

S.Kalvāne akcentē, ka drošākais 
veids nomaksāt NĪN ir portālā www.
epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv, kas 
ir pieejami arī internetbankā, jo tur 
norādīti pašvaldību banku konti NĪN 

samaksai, kā arī nodokļa maksātājam 
automātiski parādās visa nepieciešamā 
informācija. Savukārt, maksājumu 
veicot bankā vai internetbankā, svarīgi 
ir pārliecināties par konta atbilstību un 
to, vai pārskaitījums adresēts pašvaldī-
bai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN 
nomaksu (maksājuma mērķī precīzi 
jānorāda nodokļa maksātāja personīgā 
konta numurs par zemi un ēkām, īpa-
šuma adrese vai kadastra numurs, par 
kuru veikts maksājums). 

«No šī gada 1. janvāra Jelgavas no-
vada pašvaldībai mainījušies norēķinu 

konti NĪN maksājumu veikšanai – tie 
no iepriekšējiem gadiem ir atšķirīgi,» 
par izmaiņām atgādina Finanšu nodaļas 
vadītāja, uzsverot, ka iedzīvotāji aicināti 
būt ļoti uzmanīgi un maksājumus veikt 
tikai uz tiem kontiem, kas norādīti 
maksāšanas paziņojumā vai rēķinā. 
«Piemēram, maksājumus par zemes 
nomu nepārskaitīt uz pašvaldības kontu, 
kas paredzēts NĪN samaksai,» tā viņa, 
norēķiniem aicinot izmantot jaunos 
kontus.

JNZ

Pašvaldība sāk izsūtīt NĪN maksāšanas 
paziņojumus; mainīti banku konti nodokļa samaksai

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi:
AS «Swedbank», LV 78 HABA 055 104 099 3529;
AS «SEB banka», LV 10 UNLA 005 002 369 0302;
AS «DNB banka», LV 97 RIKO 000 201 323 2486.
Ziedojumi:
AS «Swedbank», LV 27 HABA 055 102 684 5154.

Par lokālplānojuma teritorijai Elejas ciemā 
1. redakcijas publisko apspriešanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr.628 «Noteikumi par pašval-
dību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem» 82. punktu, Jelgavas novada dome nolemj:
• nodot izstrādāto lokālplānojuma teritorijai Elejas ciemā pirmo redakciju sabiedriskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai;
• sabiedriskās apspriešanas termiņu noteikt no 2016. gada 1. februāra līdz 2016. gada 4. martam;
• organizēt lokālplānojuma teritorijai Elejas ciemā pirmās redakcijas sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmi 2016. gada 19. februārī plkst.13 Elejas saieta namā Lietuvas ielā 42, Elejas pagastā;
• publicēt paziņojumu par lokālplānojuma teritorijai Elejas ciemā pirmās redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu Telpiskās attīstības plānošanas sistēmā TAPIS, pašvaldības izdevumā «Jelgavas Novada 
Ziņas», ievietot pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldības norēķinu konti 
maksājumu veikšanai no 2016. gada 1. janvāra

Zemes noma un citi maksājumi:
AS «Swedbank», LV 07 HABA 055 102 590 0443;
AS «SEB banka», LV 81 UNLA 005 002 369 0285.
Drošības naudas izsolēs:
AS «Swedbank», 
LV 26 HABA 055 103 034 1246.



22016. gada februāris aKtuāLi

Jelgavas novada pašvaldības Jelgavā 2015. gada 29. decembrī (protokols Nr.21 16.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.16
 «Grozījums 2012. gada 27. jūnija saistošajos noteikumos Nr.9 

«Par īpašuma izvērtēšanu, nosakot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam»»
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu  Nr.299 «Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» 19.4. apakšpunktu

Izdarīt grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2012. gada 27. jūnija saistošajos noteikumos Nr.9 «Par īpašuma izvērtēšanu, nosakot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam», papildinot 2.2. 
apakšpunktu ar palīgteikumu: «, ja automašīna ir reģistrēta CSDD kā īpašums kādam no ģimenes locekļiem (personai) agrāk kā 9 mēnešus pirms iesnieguma iesniegšanas Sociālajā dienestā;».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par saistošo noteikumu Nr.16 

«Grozījums 2012. gada 27. jūnija saistošajos noteikumos Nr.9 «Par 
īpašuma izvērtēšanu, nosakot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes 

(personas) statusam»» projektu
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
1.1. noteikumi nepieciešami, lai, nosakot trūcīgas ģimenes (personas) statusu, tiktu ņemts vērā arī 
īpašuma iegādes laiks, jo automašīnas iegāde no ģimenes prasa ievērojamus līdzekļus un tie jāņem 
vērā, izvērtējot ģimenes ienākumus;
1.2.  noteikumu neizdošana rada situāciju, ka trūcīgas ģimenes personas statusa noteikšanas procesā 
netiek vērtēts automašīnas iegādes laiks un līdz ar to līdzekļi, kas tika iztērēti automašīnas iegādei. 

2. Īss projekta satura izklāsts
2.1. noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 
«Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu» (turpmāk – Noteikumi) 
19.4. apakšpunkta deleģējumu pašvaldībai izdot saistošos noteikumus par īpašumu, kas netiek ņemts 
vērā, izvērtējot ģimenes atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam;
2.2. noteikumi paredz, ka, izvērtējot iesniedzēja materiālo atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) 
statusam, tiek ņemts vērā automašīnas iegādes laiks, t.i., automašīna netiek uzskatīta par īpašumu, 
ja tā ir iegādāta agrāk nekā 9 mēnešus pirms iesnieguma iesniegšanas Sociālajā dienestā.

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2015. gada 29. decembrī (protokols Nr.21 15.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.15
«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 
«Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 
«Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu» šādus grozījumus:

1. aizstāt 1. nodaļas nosaukumā vārdu «noteikumi» ar vārdu «jautājumi»;
2. 3. punktu papildināt ar otro teikumu šādā redakcijā: «Pabalsts tiek piešķirts par bērnu, 
kura pamata dzīvesvieta pirmreizēji deklarēta Jelgavas novadā.»;
3. papildināt 4.3. apakšpunktu aiz vārda «euro» ar vārdu «trīs»;
4. izteikt 6. punktu šādā redakcijā:
«6. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta prasītājs uzrāda personu apliecinošu dokumentu un 
bērna dzimšanas apliecību, bet ārpusģimenes aprūpes gadījumā – bāriņtiesas lēmumu 
par bērna nodošanu aizbildnībā vai par ievietošanu audžuģimenē un pašvaldībā iesniedz 
Jelgavas novada Sociālajam dienestam (turpmāk tekstā – Dienests) adresētu iesniegumu. 
Pabalsta piešķiršanas jautājums tiek izskatīts sekojošā kārtībā:
6.1. Dienests reģistrē iesniegumu un pārbauda iesniedzēja situācijas atbilstību šajos 
noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķiršanas nosacījumiem;
6.2. pabalsts tiek izmaksāts divas reizes mēnesī (mēneša otrajā un ceturtajā nedēļā) uz 
Dienesta rīkojuma par pabalsta izmaksu pamata;
6.3. datus par pabalsta izmaksu Dienests ievada sociālās palīdzības administrēšanas 
programmā SOPA;
6.4. gadījumos, kad iesniedzēja situācija nav atbilstoša šajos noteikumos noteiktajiem 
pabalsta piešķiršanas nosacījumiem, Dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanas 
atteikumu un nosūta to pabalsta pieprasītājam.»;
5. svītrot 9.1. apakšpunktu.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Noteikumi nepieciešami, lai precizētu personu loku, uz kuru attiecas pabalsts, paredzot, 
ka pabalsts tiek maksāts par tiem bērniem, kuru pirmreizējā dzīvesvieta deklarēta 
Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. Vienlaikus tiek precizēta pabalsta piešķir-
šanas kārtība, paredzot, ka atbildīgā iestāde par pabalsta izmaksu ir Jelgavas novada 
Sociālais dienests.

2. Īss projekta satura izklāsts
2.1.  noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešās 
daļas deleģējumu;
2.2.  noteikumu izdošanas mērķis ir precizēt personu loku, uz kuru attiecas pabalsts, kā 
arī pabalsta piešķiršanas kārtību; 
2.3.  noteikumi paredz, ka bērna piedzimšanas pabalsts tiek izmaksāts tikai par tiem 
bērniem, kuru pamata dzīvesvieta pirmreizēji deklarēta Jelgavas novadā. Tiek noteikts, 
ka, tā kā pabalstu izmaksu nodrošināšana nav Dzimtsarakstu nodaļas uzdevums, pa-
balsta izmaksu nodrošina Jelgavas novada Sociālais dienests šādā kārtībā: 1. Pabalsta 
pieprasītājs pašvaldībā iesniedz Jelgavas novada Sociālajam dienestam (turpmāk tekstā 
– Dienests) adresētu iesniegumu; 2. Dienests reģistrē iesniegumu un pārbauda iesniedzēja 
situācijas atbilstību šajos noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķiršanas nosacījumiem; 
3. Pabalsts tiek izmaksāts bezskaidras naudas norēķina veidā uz iesniedzēja iesniegumā 
norādīto bankas norēķinu kontu divas reizes mēnesī (mēneša otrajā un ceturtajā nedēļā), 
pamatojoties uz Dienesta rīkojumu par pabalsta izmaksu; 4. Datus par pabalsta izmaksu 
Dienests ievada sociālās palīdzības administrēšanas programmā SOPA; 5. Gadījumos, kad 
iesniedzēja situācija nav atbilstoša šajos noteikumos noteiktajiem pabalsta piešķiršanas 
nosacījumiem, Dienests pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanas atteikumu un nosūta 
to pabalsta pieprasītājam.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2015. gada 30. decembrī (protokols Nr.21 18.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.18
«Grozījumi 2010. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.20 

«Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem  
Jelgavas novadā»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās daļas 1. punktu

Izdarīt grozījumus 2010. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.20 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā»:

1. Izteikt 6. punktu šādā redakcijā: «Persona, kurai saskaņā ar šo saistošo noteikumu nosacījumiem 
ir tiesības uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, izņemot 2.3. punktā minētās personas, 
iesniegumu par atvieglojumiem kārtējā gadā iesniedz līdz kārtējā gada 1. februārim Jelgavas novada 
pašvaldības Finanšu nodaļai. Iesniegumā persona norāda atvieglojumu piešķiršanas pamatojumu un 
apliecina, ka ir sniegusi precīzas un patiesas ziņas par sevi.»;
2. Svītrot 9.2. apakšpunktu;
3. Svītrot 10. punktu; 
3. Izteikt 11. punktu šādā redakcijā: «Lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķir-
šanu vai motivētu atteikumu fiziskām un juridiskām personām pieņem Jelgavas novada pašvaldības 
Finanšu nodaļa.»; 
4. Aizstāt 12. punktā vārdus «novada pagastu pārvalžu vadītājiem» ar vārdiem «Jelgavas novada 
pašvaldības Finanšu nodaļai»;
5. Svītrot 14. punktā vārdu «Persona», aizstāt vārdus «pagastu pārvalžu vadītāja» ar vārdiem «paš-
valdības Finanšu nodaļas».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.18 

«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 28. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr.20 «Par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā»» projektu
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
1.1. Projekts izstrādāts saistībā ar Jelgavas novada pašvaldības organizatorisku nepieciešamību 
administratīvās reorganizācijas ietvaros, paredzot, ka nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu 
no pagastu pārvaldēm ar 2016. gada 1. janvāri pārņem Jelgavas novada pašvaldības Finanšu nodaļa. 

2. Īss projekta satura izklāsts
Jelgavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.18 nosaka grozījumus 2010. gada 28. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr.20 «Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā»  
6., 11., 12. un 14. punktā, ar 2016. gada 1. janvāri aizstājot līdzšinējās nekustamā īpašuma nodokli 
administrējošās iestādes – pagastu pārvaldes – ar vienu institūciju – Jelgavas novada pašvaldības 
Finanšu nodaļu. 
Svītroti 10. punkts un 9.2., 10.1., 10.2., 10.3. apakšpunkti, jo informācija ir pieejama VID publiskajā 
datu bāzē.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu   
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešami papildu līdzekļi.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Jelgavas novada administratīvajā teritorijā un atteicas uz 
visiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Institūcijas, kurās privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā, ir Jelgavas novada 
Finanšu nodaļa, kura administrēs nekustamā īpašuma nodokli.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem. 
Saistošie noteikumi tiks publicēti laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas» un pašvaldības mājas lapā 
internetā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu pašvaldības budžeta 
līdzekļi. Piešķirot pabalstu tikai par tiem bērniem, kuriem pirmreizējā dzīvesvieta dek-
larēta Jelgavas novadā, pabalsta pieprasītāju skaits samazinās vismaz par 80, attiecīgi 
samazinās pabalstu izmaksai nepieciešamie līdzekļi vismaz par 6000 euro;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, 
ar noteikumu izdošanu palielinās Jelgavas novada Sociālā dienesta lietvedes darba apjoms 
(papildus 200 iesniegumu reģistrēšana un rīkojumu par pabalsta izmaksu sagatavošana), 
kā arī Sociālā darba nodaļas vadītājas un Dienesta vadītāja vietnieka darba apjoms (200 
pabalsta pieprasītāju situācijas atbilstības saistošajiem noteikumiem pārbaude, lēmumu 
sagatavošana pabalstu atteikuma gadījumā).

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
4.1.  mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 200 
bērni gadā. 2014. gadā pabalsts tika piešķirts par 290 bērniem, no kuriem 211 bērni bija 
deklarēti Jelgavas novadā;
4.2.  saistošo noteikumu tiesiskais regulējums neietekmē uzņēmējdarbības vidi. 

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
5.1.  saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
5.2.  Jelgavas novada pašvaldības atteikumu to piešķirt pabalsta prasītājs var pārsūdzēt 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja vietniece 
L.Ozola

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.15 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 «Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā 
ar bērna piedzimšanu»» projektu

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nav nepieciešami papildu pašvaldības budžeta līdzekļi;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, darba 
vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
4.1.  mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir pašvaldības iedzīvo-
tāji ar zemiem ienākumiem (līdz 256,12 euro uz vienu ģimenes locekli) – 700 personas mēnesī;
4.2. saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs vienlīdzīgākus kritērijus attiecībā uz īpašuma 
un materiālā stāvokļa izvērtējuma kritērijiem. 

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
5.1. saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
5.2. Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmumu, piemērojot noteikumus, atbilstoši Administratīvā 
procesa likuma 76. panta otrajai daļai un 79. pantam var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu 
strīdus komisijā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
6.1. noteikumu izstrādē tika ņemti vērā Jelgavas novada pašvaldības speciālistu viedokļi;
6.2. noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja vietniece L.Ozola

aizvadītais gads Latvijas lauksaimniekiem nesa 
ļoti bagātīgu ražu, un, pateicoties tam, daudziem 
zemniekiem izdevies gūt ienākumus investīcijām 
saimniecību attīstībai – gan lauksaimniecības teh-
nikas, gan zemes iegādei. Vienlaikus lauksaim-
niekiem rada bažas izmaiņas es līdzfinansējuma 
saņemšanas kārtībā. reaģējot uz to, kā arī ņemot 
vērā nozares attīstību un lauksaimniecības finan-
šu plūsmas specifiku, «DNb līzings» ir izstrādājis 
Latvijas lauksaimnieku aktuālajām vajadzībām 
piemērotu finanšu pakalpojumu – līzinga aizde-
vumu.

«Pēdējā laikā daudzus Latvijas lauksaimniekus ir satraukušas 
likumdošanas izmaiņas, kas saistās ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) investīciju projektu atmaksas kārtību 
gadījumos, ja tiek izmantots finanšu līzinga produkts. Mūsu klienti 
nereti ir pauduši bažas par finansējuma pieejamības samazināšanos, kā 
arī uzdevuši jautājumus par ES līdzfinansējuma saņemšanas kārtību. 
Reaģējot uz zemnieku satraukumu par jaunā finansējuma saņemšanas 
procesa būtisku pagarināšanos un sarežģītību, «DNB līzings» piedāvā 
izmantot īpašu produktu, kas šo procesu būtiski atvieglina, – līzinga 
aizdevumu,» stāsta «DNB līzings» centra vadītājs Krišjānis Znotiņš.

Finanšu līzinga konkurētspēja pēc minētajām ES likumdošanas 
izmaiņām saistībā ar ELFLA investīcijas projektiem samazināsies. 
Ja lauksaimnieks sev nepieciešamo finansējumu iegūs, izmantojot 
finanšu līzingu, jaunā likumdošana paredz, ka zemniekam jānoslēdz 
līgums ar līzinga kompāniju un jāiesniedz investīciju projekts Lauku 
atbalsta dienestā (LAD). Kad LAD ir izvērtējis un apstiprinājis šo 
investīciju projektu, lauksaimnieks iesniedz LAD līzinga līgumu un 
maksājumu grafiku, un LAD visā līzinga termiņa laikā pārskaita lauk-
saimniekam finansējumu par izmaksām, kas jau ir radušās (faktiski 
samaksātajiem pamatsummas maksājumiem). Tātad LAD līdzfinan-
sējums tiek apgūts pakāpeniski (reizi ceturksnī) visa līzinga termiņa 
garumā (līdz pieciem gadiem). Piecu gadu uzraudzības periods, kura 
laikā īpašumtiesības nedrīkst tikt mainītas, tiek noteikts, sākot no brīža, 
kad pilnā apmērā segtas finanšu līzinga saistības.

Izmantojot DNB izstrādāto pakalpojumu – līzinga aizdevumu 
pamatlīdzekļu iegādei –, finansējuma saņemšanas process lauksaim-

Lauksaimniekiem tehnikas finansēšanai radīts jauns finanšu risinājums
niekiem saglabāsies ierasti vienkāršs. Noslēdzot līzinga līgumu ar 
«DNB līzingu» un saņemot LAD līdzfinansējumu, klientam tāpat kā 
līdz šim pārskaitīs visu līdzfinansējuma summu vienā reizē pēc objekta 
iegādes un nepieciešamo dokumentu iesniegšanas. Būtiskākā atšķirība 
salīdzinājumā ar finanšu līzingu ir tā, ka līzinga aizdevuma gadījumā 
īpašumtiesības pieder lauksaimniekam, savukārt līzinga pozīcijas 
tiek nodrošinātas ar komercķīlu uz noteikto objektu. Citu būtisku 
atšķirību nav, un tiek saglabāti īpaši lauksaimniekiem izstrādātie 
izdevīgie nosacījumi kā, piemēram, sezonāls atmaksas grafiks. Lai 
komercķīlas reģistrēšanas process būtu vienkāršs, lauksaimniekiem 
ieteicams pieteikties elektroniskajam parakstam, tādējādi arī ķīlu 
iespējams reģistrēt attālināti, nedodoties uz bankas filiāli. 

DNB cieši sadarbojas ar Zemnieku saeimu un Latvijas lielākajiem 
lauksaimniecības kooperatīviem, un bankas pārstāvji pastāvīgi tiekas 
ar lauksaimniecības nozarē strādājošajiem, lai pārrunātu nozares ak-
tualitātes un vajadzības. Tādējādi, apzinoties lauksaimniecības nozarē 
strādājošo uzņēmumu finanšu plūsmas specifiku, «DNB banka» un 
«DNB līzings» var piedāvāt tieši lauksaimnieku vajadzībām atbilsto-
šus elastīgus finansēšanas nosacījumus. Piemēram, pirmās iemaksas 
apmēru iespējams noteikt individuāli, pielāgojot atmaksas grafiku 
klienta naudas plūsmai, un atsevišķām tehnikas iekārtām ir iespējami 
nestandarta, par pieciem gadiem ilgāki līzinga nomaksas termiņi. 
LAD saņemtais atbalsts tiek uzskatīts par klienta līdzfinansējumu, un 
vairumā gadījumu papildu ieguldījums no lauksaimnieka puses nav 
nepieciešams. Ja klients vēlas izmantot papildu laiku lauksaimniecības 
zemes vai tehnikas izvēlei, tas ir iespējams, jo lēmums par finansējuma 
piešķiršanu ir spēkā pat sešus mēnešus pēc tā pieņemšanas.

«Par DNB klientiem kļūst arvien vairāk vadošo Latvijas lauksaim-
nieku un lauksaimniecības kooperatīvu, un esam gandarīti, ka mūsu 
klienti augstu novērtē zināšanas, iespējas un servisu, ko piedāvā 
DNB,» teic «DNB līzings» centra vadītājs K.Znotiņš.

Veiksmīga lauksaimniecības uzņēmuma uzturēšana un attīstība 
prasa lielas finanšu investīcijas. Tādēļ «DNB banka» un «DNB līzings» 
lauksaimniekiem piedāvā plašu finanšu pakalpojumu spektru – finan-
sējumu gan zemes iegādei un apgrozāmo līdzekļu finansēšanai, gan 
lauksaimniecības tehnikas iegādei un graudu cenu fiksēšanai. Tāpat ir 
iespēja līdz ar lauksaimniecības tehnikas līzingu vienuviet noformēt arī 
tehnikas KASKO apdrošināšanu – kopsummu ar regulārā maksājuma 
palīdzību iespējams sadalīt līdz pat 12 maksājumiem. Savukārt lauk-

saimniecības uzņēmumiem, kuru īpašumā ir vismaz 30 – 50 procenti 
no zemes ar vidējo ražību 4 t/ha, ir pieejami izdevīgi kredīta un līzinga 
nosacījumi ar sezonālu pamatsummas atmaksas grafiku, kas ir īpaši 
pielāgots klienta naudas plūsmai. 

Sīkāku informāciju par līzinga aizdevumu un arī citām finansējuma 
saņemšanas iespējām var saņemt «DNB bankas» Jelgavas filiālē Jelga-
vā, Katoļu ielā 1, kur kopā ar biznesa klientu darījumu vadītāju Kristīni 
Krūmiņu (e-pasts kristine.krumina@dnb.lv, tālrunis 29133467) varē-
siet izvēlēties sev piemērotākos finanšu risinājumus.



32016. gada februārisziņas

Jelgavas novada sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra elejas filiāle 

(reģ.Nr.90009700425) 
izsludina konkursu uz PsihoLoga amatu.

 
galvenie amata pienākumi:
1. darbs ar bērniem, jauniešiem un ģimenēm;
2. klientu psiholoģiskās izpētes un izvērtēšanas veikšana;
3. klientu psiholoģiskās adaptācijas un attīstības veicināšana, adaptācijas vai 
attīstības veicināšanas programmas mērķa un plāna izstrāde, realizēšana;
4. grupu nodarbību vadīšana;
5. konfliktsituāciju risināšana.
 
Prasības pretendentiem:
1. izglītība: augstākā izglītība psiholoģijā un psihologa kvalifikācija;
2. valodas prasme: latviešu – augstākā pakāpe;
3. spēja operatīvi un konstruktīvi pieņemt lēmumus un izrādīt iniciatīvu;
4. prasme strādāt komandā;
5. jāpārzina «MS Office» standarta programmatūra, elektroniskā sarakste, 
interneta vide;
6. par priekšrocību tiks uzskatīta pieredze darbā ar bērniem un pusau-
džiem.
 
Pieteikumu konkursam uz Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitāci-
jas centra Elejas filiāles psihologa amatu, kas sastāv no motivācijas vēstules, 
profesionālās darbības apraksta (CV) un izglītību apliecinoša dokumenta 
kopijas, iesniegt Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra 
Elejas filiālē Parka ielā 11, Elejā, Elejas pagastā, LV-3023, Jelgavas novada 
pašvaldības Kancelejā Pasta ielā 37, Jelgavā, LV-3001, vai arī nosūtot elektro-
niski pa e-pastu nellija.veinberga@jelgavasnovads.lv ar norādi «Konkursam 
uz Jelgavas novada SARC Elejas filiāles psihologa amatu».

Pieteikumu pieņemšana norisinās līdz 2016. gada 20. februārim. 
Kontakttālrunis 27028431 (SARC Elejas filiāles vadītāja Nellija Veinberga).

aicina darbā medicīnas māsu
Jelgavas novada pašvaldības (reģ.Nr.90009118031) 

Kalnciema pagasta vidusskola un Pii «Mārīte» 
piedāvā darbu medicīnas māsai. 

Iestādes atrodas blakus. 
Skola piedāvā 0,3 likmes, bet PII «Mārīte» – 0,7 likmes.

Vakancei var pieteikties, zvanot pa tālruni 
63069701(Kalnciema pagasta vidusskola) vai 63069516 (PII «Mārīte»).

Šobrīd visā Latvijā turpi-
nās uzņemšana Jauniešu 
garantijas profesionālās 
izglītības programmās, 
un zaļenieku komerciāla-
jā un amatniecības vidus-
skolā līdz 19. februārim 
interesenti var pieteikties 
izglītības programmā 
«būvdarbi», kas jaunietim 
pēc gadu ilgām mācībām 
paredz iegūt mūrnieka 
kvalifikāciju. Mācībām 
var pieteikties jaunieši, 
kuri absolvējuši 9. vai 12. 
klasi.

«Uzsākot ziemas uzņemšanu, 
2015./2016. mācību gadā Jauniešu 
garantijas ietvaros jauniešiem vecu-
mā no 17 līdz 29 gadiem (ieskaitot) 
bez maksas pusotra gada laikā 
piedāvājām apgūt klientu apkal-
pošanas speciālista un augkopības 
tehniķa kvalifikāciju un gada laikā 
– mūrnieka arodu. Priecājamies, 
ka 20 jaunieši 11. janvārī jau uzsā-
kuši mācības izglītības programmā 
«Augkopība», lai pusotra gada laikā 
iegūtu augkopības tehniķa kvalifi-
kāciju. Taču jauniešu interese par 
iespēju iegūt klientu apkalpošanas 
speciālista kvalifikāciju šoreiz bija 
gaužām niecīga, līdz ar to ziemas 
uzņemšanā šī grupa netika no-
komplektēta,» stāsta Zaļenieku 
komerciālās un amatniecības vi-
dusskolas direktores vietniece Dace 
Vīpule-Kuļika.

Šobrīd uzņemšana vēl turpinās 
izglītības programmā «Būvdarbi» 
– tajā var pieteikties jaunieši pēc 9. 
vai 12. klases, kuri pēc gadu ilgām 
mācībām, saņemot profesionālās 
kvalifikācijas apliecību, iegūs mūr-
nieka kvalifikāciju. D.Vīpule-Kuļi-
ka uzsver, ka uzņemšana turpināsies 
līdz 19. februārim, savukārt mācības 
paredzēts uzsākt jau 22. februārī. 
«Ja objektīvu iemeslu dēļ kāds jau-
nietis dokumentus nepagūs iesniegt 

līdz 19. februārim, to varēs izdarīt 
arī 22. februārī, taču jāņem vērā, ka 
priekšroka būs tiem, kuri mācībām 
pieteikušies agrāk,» tā viņa.

Uzņemšanas dokumenti tiek 
pieņemti Zaļenieku komerciālajā 
un amatniecības vidusskolā («Pils», 
Zaļenieku pagasts, Jelgavas novads) 
pirmdienās, otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās no pulksten 8.30 
līdz 15.30, kā arī piektdienās no 
pulksten 8.30 līdz 12. Iesniedzamie 
dokumenti – iesniegums uz skolas 
veidlapas; aizpildīts apliecinājums 
par atbilstību mērķa grupai (uz sko-
las veidlapas); izglītību apliecinoša 
dokumenta kopija, uzrādot doku-
menta oriģinālu; 1 fotokartīte (3x4 
cm); pases kopija (uzrādot oriģinā-
lu). Tālrunis uzziņām – 63074250, 
63074474, 22043531.

Jāatgādina, ka, mācoties Jauniešu 
garantijas programmās, audzēkņi 
saņem dažāda veida atbalstu, tajā 
skaitā stipendiju no 70 līdz 115 eiro 
mēnesī. Papildus tam tiek nodroši-
nāti nepieciešamie mācību līdzekļi, 
bezmaksas dzīvošana dienesta vies-
nīcā un karjeras atbalsta pasākumi. 
Mācības ietver arī 15 nedēļu ilgu 
kvalifikācijas praksi, kuras laikā 
tiek apmaksāti ceļa izdevumi un 
naktsmītne, ja tas pamatoti nepie-
ciešams. Plašāka informācija par 
Jauniešu garantijas projektu pieeja-
ma VIAA mājas lapā www.viaa.gov.
lv/jauniesugarantija. Ar Jauniešu 
garantijas piedāvātajām izglītības 
programmām var iepazīties nacio-
nālajā izglītības iespēju datu bāzē 
www.niid.lv/JGprofesijas.

Projekta «Jauniešu garantija» ak-
tivitāte «Sākotnējās profesionālās 
izglītības programmu īstenošana 
Jauniešu garantijas ietvaros» tiek 
finansēta ar ES Jaunatnes nodar-
binātības iniciatīvas un Eiropas 
Sociālā fonda atbalstu, kā arī no 
Latvijas valsts budžeta.

JNZ

Līdz 19. februārim 
var pieteikties mūrnieka 
aroda apguvei Zaļeniekos

sestdien, 13. februārī, 
Jaunsvirlaukas pagasta 
staļģenē jau 11. gadu jau-
nieši pulcēsies tradicionālajā 
orientēšanās pasākumā 
«ziemas prieki». sportot un 
atpūsties griboši jaunieši ve-
cumā no 13 līdz 23 gadiem 
līdz 5. februārim aicināti 
pieteikt savu komandu.

«Ziemas priekus» organizē Staļģenes 
Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar 
jauniešu klubu «Klikšķis», IKSC «Lī-
dumi» un Jaunsargu 502. vienību, un 
šogad pasākuma tēma ir «Karnevāls». 
Organizatori norāda, ka pasākuma 
mērķis ir popularizēt veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, veicināt jauniešu komandu 
iekšējo saliedēšanos, komunikācijas 

orientēšanās pasākumam vēl var pieteikties
spējas, kā arī pārbaudīt komandu orien-
tēšanās spējas, prasmi loģiski domāt, 
veiklību un sportisko garu. 

Jauniešu komandas, kas vēlas pie-
dalīties «Ziemas priekos», aicinātas 
pieteikt savu dalību – to var izdarīt līdz 5. 
februārim, aizpildītu pieteikuma anketu 
(saite uz anketu un pasākuma nolikumu 
pieejama pašvaldības mājas lapas www.
jelgavasnovads.lv sadaļā «Jaunatnes 
lietas») nosūtot pa e-pastu klikskiss@
inbox.lv.

«Ziemas prieki» 13. februārī sāksies 
pulksten 15. Pulcēšanās – IKSC «Līdu-
mi» Skolas ielā 4, Staļģenē. Atbilstoši 
pasākuma nolikumam komandā, kurai 
jāizdomā nosaukums, jābūt pieciem 
dalībniekiem – pārstāvētiem jābūt abiem 
dzimumiem, un vienam dalībniekam 
jāuzņemas komandas kapteiņa pienāku-

mi. Lai iesaistītos visās organizatoru sa-
rūpētajās aktivitātes, komandai jāizpilda 
mājas darbs – jāizveido karnevāla maska 
vai kostīms un jāsagatavo 2 – 3 minūšu 
gara prezentācija. Savukārt, lai piedalītos 
orientēšanās sacensībās, dalībniekiem 
nepieciešamas siltas un ērtas drēbes, 
līdzi noteikti jābūt lukturītim, katram 
dalībniekam obligāta ir atstarojošā veste 
un mobilais telefons. Nepilngadīgajiem 
jauniešiem nepieciešama arī vecāku 
atļauja apmeklēt šo pasākumu.

Noslēgumā iecerēta diskotēka pasā-
kuma dalībniekiem.

Papildu informāciju par orientēšanās 
pasākumu var uzzināt pa e-pastu kliks-
kiss@inbox.lv vai arī pa tālruni 28652817 
(Gatis) vai 26423801 (Agnese).

JNZ

sākot ar 2016. gada 1. 
janvāri, par attaisnotajiem 
izdevumiem tiek uzskatīti 
arī izdevumi par interešu 
izglītības programmu apgū-
šanu bērniem līdz 18 gadu 
vecumam. tas nozīmē, ka 
vecāki var atgūt iedzīvotā-
ju ienākuma nodokļa daļu 
no maksas, piemēram, par 
sporta nodarbībām izglītības 
iestādē vai klavierstundām 
pie privāta pedagoga, ja 
pedagogs ir saņēmis pašval-
dībā licenci. «attaisnojuma 
dokumentus (čekus, kvītis) 
vecāki ir aicināti krāt jau 
šogad, taču iesniegt un atgūt 
naudu par tiem varēs, sākot 
no 2017. gada,» uzsver 
Valsts ieņēmumu dienests 
(ViD).

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
interešu izglītības metodiķe Ineta Frei-
mane gan akcentē, ka mūsu pašvaldībā 
interešu izglītības pulciņi galvenokārt 
tiek īstenoti izglītības iestādēs un tie sko-
lēniem ir bez maksas. «Tā kā izdevumus, 
kas attiecas uz interešu izglītības pulciņu 
darbības nodrošināšanu Jelgavas novada 
izglītības iestādēs, sedz pašvaldība un 
ģimenei no saviem līdzekļiem papildus 
nav jāpiemaksā, vecākiem par tiem 

nav arī attaisnoto izdevumu, kas būtu 
iekļaujami ienākumu deklarācijā par 
2016. gadu,» tā I.Freimane, akcentējot, 
ka tas gan neattiecas uz interešu izglī-
tības nodarbībām, kas tiek piedāvātas 
citās pašvaldībās un kuras pēc izvēles 
apmeklē arī Jelgavas novada bērni vecu-
mā līdz 18 gadiem. Piemēram, ja bērns 
apmeklē kādu pulciņu Jelgavas bērnu 
un jauniešu centrā «Junda», saņemtā 
kvīts par dalības maksu uzskatāma par 
attaisnojuma dokumentu. Tāpat attais-
notie izdevumi ir maksājumi par tādu 
pulciņu vai privātstundu apmeklējumu, 
kuru īstenotājs pašvaldībā ir saņēmis 
attiecīgu licenci. Jelgavas novada paš-
valdībā šādas licences pagaidām gan ir 
izsniegtas tikai pieaugušo neformālās iz-
glītības īstenošanai. Aktuālo informāciju 
par bērnu un jauniešu interešu izglītības 
programmām mūsu novadā var uzzināt 
pašvaldības mājas lapā www.jelgavasno-
vads.lv, sadaļā «Izglītība», apakšsadaļā 
«Interešu izglītība».   

VID Sabiedrisko attiecību daļas 
galvenā speciāliste Evita Teice-Mamaja 
skaidro, ka interešu izglītība ir personas 
individuālo izglītības vajadzību un vēl-
mju īstenošana neatkarīgi no vecuma 
un iepriekš iegūtās izglītības un tā ir 
brīvprātīga. Izglītības iestādes ir tiesīgas 
īstenot interešu izglītības programmas 
bez licences saņemšanas, taču interešu 
izglītības programmas ir tiesīgas īstenot 

arī citas juridiskās un fiziskās personas, 
kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu 
reģistrā, pēc attiecīgas licences saņem-
šanas pašvaldībā.

«Attaisnotajos izdevumos par interešu 
izglītības apgūšanu bērniem līdz 18 gadu 
vecumam būs iekļaujami veiktie mak-
sājumi par tādu pulciņu apmeklējumu, 
kurus būs nodrošinājusi izglītības iestāde 
vai citas juridiskās un fiziskās personas, 
kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu 
reģistrā, bet pašvaldībā ir saņēmušas at-
tiecīgas licences,» uzsver viņa, piebilstot, 
ka izglītības iestāžu reģistrs ir pieejams 
interneta vietnē www.viis.lv, savukārt 
par piešķirtajām licencēm informācija 
ir pašvaldībās. 

Lai izdevumus par interešu izglītību 
varētu iekļaut deklarācijā, svarīgi ir ko-
rekti noformēt maksājumu apliecinošos 
dokumentus. Piemēram, ja maksājums 
veikts ar pārskaitījumu, maksājuma 
mērķī jānorāda bērna vārds, uzvārds, 
personas kods un pulciņa nosaukums. 
«Vēršam uzmanību, ka izdevumus par 
interešu izglītību varēs iekļaut 2016. 
gada ienākumu deklarācijā, kuru varēs 
iesniegt, sākot ar 2017. gada 1. martu. 
Tas nozīmē, ka gada ienākumu deklarā-
cijā par 2015. gadu izdevumi par bērna 
interešu izglītību vēl nav iekļaujami,» tā 
E.Teice-Mamaja.   
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Naudu varēs atgūt arī par bērnu interešu izglītību

Lai jauniešos veicinātu 
patriotismu, dots starts 
Jelgavas novada, ozol-
nieku novada un Jelgavas 
pilsētas jauniešu iniciatīvai 
«Nacionālo dārgumu jaun-
atklāšana». tās laikā trīs 
gadu garumā – līdz Latvijas 
simtgadei – klašu kolektīvi, 
interešu grupas un ģimenes 
aicinātas apmeklēt nacio-
nālas nozīmes objektus 
Latvijā. 

Iniciatīva «Nacionālo dārgumu jaun-
atklāšana» paredz skolēnu klasēm 
apmeklēt un iepazīt 20 objektus, kuru 
nosaukumā oficiāli iekļauts vārds «na-
cionālais» un kuriem piemīt nacionāla 
nozīme. Iniciatīvā iekļauti arī nacionālo 
objektu rekomendēti objekti, skaidro 
iniciatīvas vadītāja Elīna Miķelsone, 
norādot, ka, gaidot Latvijas 100. ga-
dadienu, mūspuses jaunieši nolēmuši 
pasniegt dāvanu Latvijai – patriotisma 
laika kapsulu, kas tiks veidota trīs gadu 
garumā šīs iniciatīvas gaitā. Tā ar veltīju-
mu Latvijai simtgadē tiks nodota Valsts 
prezidentam ar domu, ka to varētu atvērt 
tikai pēc 50 gadiem.

Lai pēc iespējas plašākam skolēnu 
lokam sniegtu iespēju doties izglītojošās 
ekskursijās, tostarp apmeklēt nacionālo 
dārgumu objektus, savu atbalstu no-
drošina arī pašvaldība, izdevumus šim 
mērķim paredzot budžetā. Izglītības pār-
valdes vadītāja Ginta Avotiņa skaidro, ka 
atbilstoši Izglītības likumam pašvaldība 
izglītojamajiem sedz transporta izdevu-
mus divām mācību ekskursijām mācību 
gada laikā, kā arī katram skolēnam 

atklās nacionālos dārgumus

nodrošina trīs eiro mācību gadā, lai seg-
tu ieejas maksu kādā apskates objektā 
ekskursijas laikā. «Savukārt papildus, 
lai bērniem būtu iespēja paplašināt 
redzesloku un ņemot vērā, ka ne visi 
vecāki to var atļauties, pašvaldība pēc 
savas iniciatīvas vienas klases skolēniem 
no 7. – 9. klašu grupas paredzējusi 5 
eiro teātra vai operas biļetes iegādei,» 
tā G.Avotiņa, skolas, plānojot mācību 
ekskursijas, aicinot iepazīties ar iniciatīvā 
«Nacionālo dārgumu jaunatklāšana» 
īpašo piedāvājumu un apmeklēt šos 
objektus. 

Plašāk par objektiem, veicamajiem 
uzdevumiem un balvām – mājas lapā 
www.nacionaliedargumi.lv.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Ilze Vītola atgādina, ka Latvija 
ir tik stipra, cik paši esam stipri. «Lai 
dārgumu lādē izdodas sakrāt daudzas 
interesantas vietas, un lai šī iniciatīva 
pēc trim gadiem neapsīkst, bet kļūst par 
pamudinājumu arī turpmāk apzināties 
vērtības, kas mums Latvijā ir,» tā viņa.

JNZ

foto: svinīgā pasākumā inicia-
tīvas virsvēstnieki – trīs jaunieši, 
pārstāvot iesaistītās pašvaldības, 
tostarp Jelgavas novada Jaunie-
šu padomes pārstāvis sandijs 
Lasenbergs, – parakstīja Nacio-
nālo dārgumu jaunatklāšanas 
deklarāciju. Pasākumā piedalījās 
arī zemgales jauniešu iniciatīvas 
patronese Valsts prezidenta kun-
dze iveta Vējone.

Nacionālie dārgumi, 
kurus aicina apmeklēt

Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs, Gaujas Nacio-
nālais parks, Kara muzeja nodaļa «O.Kalpaka muzejs un 
piemiņas vieta «Airītes»», Kara muzeja nodaļa «Ziemas-
svētku kauju muzejs», Ķemeru Nacionālais parks, Latvijas 
Nacionālais arhīvs, Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs, 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Latvijas Nacionālais 
simfoniskais orķestris, Latvijas Nacionālais teātris, Latvijas 
Nacionālais vēstures muzejs, Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
Latvijas Nacionālā kino centra rekomendētais LKA Rīgas 
Kino muzejs, Latvijas Nacionālā opera un balets, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja izstāžu zāle «Arsenāls», 
Mākslas muzejs «Rīgas Birža», Rāznas Nacionālais parks, 
Romana Sutas un Aleksandras Beļcovas muzejs, Slīteres 
Nacionālā parka Pēterezera dabas taka, Zemessardze.
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Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu īpatsvars % no kopējā 

2016. gada plāna (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu īpatsvars % no kopējā 

2016. gada plāna (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu dinamika pa gadiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības NĪN ieņēmumu 
salīdzinājums pret katra gada sākotnējo plānu 

pa gadiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības 2016. gadā plānotie 
izglītības projekti, kam piesaistīts finansējums no 

Eiropas Savienības fondiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības 2016. gadā plānotie 
sporta un kultūras projekti, kam piesaistīts 

finansējums no Eiropas Savienības fondiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības 2016. gadā plānotie 
projekti ekonomiskajai darbībai, kam piesaistīts 
finansējums no Eiropas Savienības fondiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības speciālā budžeta 
ieņēmumu un izdevumu dinamika 

pa gadiem (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības 
autoceļa fonda līdzekļu izlietojums 

2016. gadam (eiro)

5 379 140 eiro ES finansējuma 
tiks ieguldīti meliorācijas 
sistēmu rekonstruk-
cijā un pašvaldības 
infrastruktūras uz-
labošanā, galvenokārt pašval-
dības autoceļu atjaunošanā. Lielāko 
daļu līdzekļu – teju 5 miljonus eiro 
– pašvaldība Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) un SAM projektu ietvaros 
plāno ieguldīt pašvaldības ceļu 
infrastruktūras uzlabojumos. Arī 
meliorācijas pasākumiem pašvaldī-
ba mērķtiecīgi izdalījusi līdzekļus, 
paredzot dalību gan LAD projektos 
157 625 eiro vērtībā, gan īstenojot 
konkrētu teritoriju meliorācijas 
pasākumus atbilstoši jau izstrādā-
tam plānam no budžeta līdzekļiem. 
Kopumā meliorācijai budžetā atvē-
lēti 266 725 eiro. Piemēram, LAD 
projekta ietvaros plānots veikt 
meliorācijas sistēmu rekonstrukciju 
Platones pagasta Poķu ciemā, Plato-
nes ciema Plēpju ielā, Vilces pagasta 
Lielkrauju ceļam.

Jauna pozīcija pašvaldības iz-
devumos ir mērķtiecīgi 
atvēlēti 93 200 eiro 
degradēto teritoriju 
sakārtošanai, piemēram, 
nojaucot ēku «Bangas» Glūdas pa-
gastā, Rūpniecības ielā 2 Kalnciema 
pagastā, Vilces skolas palīgēku Vil-
ces pagastā, labiekārtojot jaunsargu 
vajadzībām Tīsu bāzi Lielplatones 
pagastā 1200 eiro apmērā. 

Autoceļa fonda līdzekļi, kas 791 
310 eiro apmērā veido lielāko īpat-
svaru – 83,2 procentus no speciālā 
budžeta ieņēmumiem –, plānoti ne 
tikai pašvaldības autoceļu un ielu 
ikdienas uzturēšanai, bet arī 100 000 
eiro apmērā infrastruktūras uzla-
bošanai, asfaltējot trīs 
pašvaldības ielas – Sko-
las ielu Līvbērzes pagastā, Lielo ielu 
Glūdas pagastā un Mehanizatoru 
ielu Valgundes pagastā.

Savukārt no saņemtā dabas resur-
su nodokļa līdzekļiem plānots veikt 
elejas pagasta lietus 
ūdens sistēmas atjau-
nošanu un pārbūvi , 
pašvaldībai piedaloties LATLIT 
projektā ar līdzfinansējumu 40 000 
eiro apmērā; kalnciema 
pagasta dīķa īpašumā 
«sporta pļava» ūdens 
līmeņa regulēšanas 
ietaišu izbūvi – 43 000 eiro 
apmērā, vircavas vidus-
skolas lietus ūdeņu 
un drenāžas izbūvi, kā 
arī turpinot latvāņu apkarošanas 
darbus, nelegālo izgāztuvju atkri-
tumu savākšanu un izvešanu, ūdens 
kvalitātes pārbaudīšanu ūdens-
tilpnēs un citus ar vides attīstību 
saistītos darbus. Tāpat 160 000 eiro 
no saņemtā dabas resursu nodokļa 
plānots piešķirt kā dotāciju SIA «Jel-
gavas novada KU» ūdenssaimniecī-
bas attīstībai – ūdens atdzelžošanas 
stacijas izbūvei Līvbērzes pagasta 
Līvbērzes ciemā, Platones pagasta 
Lielvircavas ciemā un NAI uzlaboša-
nai Glūdas pagasta Nākotnes ciemā, 
kā arī 100 konteineru iegādei stikla 
un plastmasas savākšanai.

2016. gadā plānots piešķirt do-
tāciju SIA «Jelgavas novada KU»  
391 412 eiro apmērā – gan infra-
struktūras atlaides piemērošanai 
par piegādāto ūdeni, gan zaudējumu 
segšanai pirts pakalpojumu sniegša-
nai iedzīvotājiem, gan pašvaldībai 
piederošo un valdījumā esošo kap-
sētu apsaimniekošanai, gan Elejas 
un Jaunsvirlaukas pagasta teritoriju 
uzkopšanai un uzturēšanai.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 27.01.2016. 

Februārī – 70 gadi
Andrijevska Ludmila, Elejas pag. 
Karaņiks Vikentijs, Glūdas pag.
Kristopaitis Rimonts, Glūdas pag.
Sparāne Monika, Jaunsvirlaukas pag.
Tauriņa Aija, Jaunsvirlaukas pag.
Timofejeva Zoja, Kalnciema pag. 
Logins Pēteris, Lielplatones pag. 
Kravcovs Mihails, Platones pag.
Kravcovs Nikolajs, Platones pag. 
Maldžus Inese, Sesavas pag.
Sīlis Voldemārs, Vilces pag.
Jakovļevs Georgijs, Zaļenieku pag.
Koposovs Aleksejs, Zaļenieku pag.
Saukāne Helēna, Zaļenieku pag.
Zaķe Zigrīda, Zaļenieku pag.

Februārī – 75 gadi
Beitāne Vilma, Glūdas pag.
Juhna Alīna, Glūdas pag.
Litovskis Aleksandrs, Glūdas pag.
Liepiņa Valija, Jaunsvirlaukas pag.
Strekālovs Jānis, Jaunsvirlaukas pag.
Vīgups Jānis, Jaunsvirlaukas pag.
Kovaļčuka Vera, Kalnciema pag.
Reinicāne Jaņina, Kalnciema pag.
Timofejeva Marfa, Kalnciema pag.
Konovalova Mirdza, Sesavas pag.
Miļauskis Petrs, Sesavas pag.
Strazdiņa Rita, Sesavas pag.
Freitāga Vilhelmīna, Valgundes pag.
Štere Zenta, Valgundes pag.
Murevska Ilze, Vilces pag.
Dombrovskis Jānis, Vircavas pag.
Baranova Ruta, Zaļenieku pag.
Lazdiņa Laima, Zaļenieku pag.
Liepiņa Ieva, Zaļenieku pag.

Februārī – 80 gadi
Hausmane Monika, Elejas pag.
Pētersone Hedviga, Elejas pag.
Bekerts Egons, Glūdas pag.
Čikste Astra, Glūdas pag.
Viduža Ilga, Glūdas pag.
Ķīsele Virdzija, Jaunsvirlaukas pag.
Ķirsone Rita, Kalnciema pag.
Sorokina Anna, Kalnciema pag.
Veinberga Ala, Kalnciema pag.
Kantāne Melita, Lielplatones pag.
Labanovskis Harijs, Svētes pag.
Dulbergs Imants, Valgundes pag.
Zāģere Ilga, Vircavas pag.
Briede Brigita, Zaļenieku pag.

Februārī – 85 gadi
Grizane Regīna, Elejas pag.
Mihailova Staņislava, Elejas pag.
Meirāne Lidija, Glūdas pag.
Mikiško Marija, Glūdas pag.
Kaņina Valentīna, Jaunsvirlaukas pag.
Stravinska Nadežda, 
Jaunsvirlaukas pag.
Šamšura Klavdija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Kuzmiškina Apolonija, Kalnciema pag.
Beļavska Broņislava, Lielplatones pag.
Eihmane Velta, Līvbērzes pag.
Mateļenoks Mihails, Līvbērzes pag.
Ļebedeva Fedosija, Platones pag.
Pērkone Emerenta, Sesavas pag.
Parfjonova Marija, Svētes pag.
Veinberga Velta, Svētes pag.
Simis Teodors, Vilces pag.
Osis Ēriks, Vircavas pag.
Graumane Ligita, Zaļenieku pag.
Susla Alberts Viļus, Zaļenieku pag.

Februārī – 90 gadi
Ivanova Klavdija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Možeiko Olga, Lielplatones pag.
Ziediņa Elza Anna, Svētes pag.
Vaikule Leontīna, Valgundes pag.
Lešinska Ausma, Zaļenieku pag.

Februārī – 95 gadi
Stepiņš Jāzeps, Kalnciema pag.

Jelgavas novada domes 
sēdē 27. janvārī apstip-
rināts pašvaldības 2016. 
gada budžets, kuru plāno-
jot prioritāri izvirzīts uz-
devums visu nozaru līmenī 
nodrošināt vienmērīgu 
attīstību. Finanšu līdzekļi 
sabalansēti gan infra-
struktūrai, gan projektu 
un dažādu novada izaug-
smes pasākumu īstenoša-
nai, papildus investīcijām 
infrastruktūrā paredzot 
arī ievērojamus ES fondu 
un aizņēmumu līdzekļus, 
uzsver Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune. Plānojot 
budžetu kārtējam gadam, 
ievērots pēctecības un at-
tīstības princips, izvērtējot 
finanšu stabilitāti ilgter-
miņā. Saskaņā ar domes 
lēmumu Jelgavas novada 
konsolidētā budžeta ie-
ņēmumu kopējais apjoms 
2016. gadā prognozēts 
26 694 088 eiro, izdevumu 
kopējais apjoms – 32 746 
215 eiro. 

Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājs Z.Caune uzsver, ka šis ir 
ne tikai līdzsvarots un saimnieciski 
pārdomāts, bet arī uz ļoti daudzām 
jaunām iestrādēm veidots budžets, 
kas aizsāks atkal jaunu posmu apjo-
mīgu projektu īstenošanai – novada 
teritorijas, pašvaldības sniegto pa-
kalpojumu un lauku infrastruktūras 
sakārtošanai atbilstoši mūsdienu 
prasībām un cilvēku ērtībām. «Paš-
valdība komplektā ar budžeta iz­
strādi ir apstiprinājusi arī investīciju 
plānu, kas detalizēti un rūpīgi paredz 
prioritārā secībā īstenot gan novadā 
esošo iestāžu, vēsturisko ēku atjau-
nošanu, teritoriju labiekārtošanu 
pagastos, īpašumu apsaimnieko-
šanu, gan neaizmirstot ieguldīt arī 
cilvēkresursos – kolektīvos, bērnu 
un jauniešu nodarbinātības pro-
jektos un starptautiskas sadarbības 
veicināšanā. Vajadzību saraksts 
nepārtraukti tiek pārskatīts, jo visam 
uzreiz līdzekļu nepietiek, taču tas 
ir labi, ka mēs skaidri zinām, kas 
nepieciešams un cik nepieciešams 
savu mērķu sasniegšanai kaut vai 
vairāku gadu kopskatā.»

Ja vērtē pašvaldības plānotos ie-
ņēmumus un izdevumus 2016. gadā, 
tad nevar nepamanīt, ka izdevumu 
sadaļa ir paredzēta lielāka par ienā-
kumu sadaļu. Domes priekšsēdētājs 
skaidro, ka šo izdevumu pārsnie-
gumu pār ieņēmumiem 6 052 127 
eiro apmērā un aizņēmumu pa-
matsummas 1 835 238 eiro apmērā 
atmaksu 2016. gadā ir paredzēts segt 
no budžeta līdzekļu atlikuma gada 
sākumā – 2 915 054 eiro – un aiz-
ņēmuma no Valsts kases 5 329 865 
eiro apmērā. Līdz ar to pašvaldības 
budžets ir sabalansēts.

Jelgavas novada pašvaldības 2016. 
gada pamatbudžeta ieņēmumos 
lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju ie-
nākuma nodoklim – 10 862 167 eiro 
jeb 42,2 procenti no pamatbudžeta 
kopējiem ieņēmumiem. Nodokļu 
ieņēmumi no nekustamā īpašuma 
nodokļa 2016. gadā prognozēti 2 378 
849 eiro apmērā, un tie ir 9,2 pro-
centi no pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumiem. 

Vislielākais izdevumu apjoms 
pamatbudžetā, kā ik gadu, paredzēts 
izglītības nozarei, tai 

atvēlot 13 895 637 eiro, kas ir 44,1 
procents no plānotajiem kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem, turklāt 
valsts budžeta mērķdotācijas un 
dotācijas apjoms, kas paredzēts da-
ļējai šo izdevumu segšanai, ir 5 228 
049 eiro jeb 37,6 procenti no visiem 
izglītībai plānotajiem izdevumiem.

Kārtējos izdevumos ir ieplānoti 
nepieciešamie līdzekļi brīvpusdienu 
nodrošināšanai Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu sā-
kumskolas skolēniem gan no valsts, 
gan pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Plānots, ka 2016. gadā no valsts 
budžeta līdzekļiem 1. – 4. klašu sko-
lēniem brīvpusdienām izlietos 221 
697 eiro un no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem – piecgadīgajiem un seš-
gadīgiem audzēkņiem, audžuģimeņu 
bērniem, pagarinātās dienas grupu 
audzēkņiem 5. – 9. klasēs – 146 000 
eiro. Atalgojums un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas 
izglītības nozarei 2016. gadam ir 
7 948 483 eiro no plānotajiem iz-
devumiem. Salīdzinājumā ar 2015. 
gadu darba algas fonda izmaksas 
pieaugušas par 456 542 eiro līdz ar 
minimālās darba algas palielināša-
nos, papildu pirmsskolas izglītības 
iestāžu grupu izveidošanu, atbalsta 
personāla (logopēdi, psihologi, 
sociālie pedagogi, medicīnas darbi-
nieki, jaunsargu instruktori un pul-
ciņu vadītāji) skaita palielinājumu 
vispārizglītojošās skolās. Pašlaik ļoti 
aktuāla joma ir karjeras izglītība. Tās 
ieviešanai paredzēts finansējums 
speciālista algošanai, pasākumu 
organizēšanai un pedagogu apmā-
cībai 11 350 eiro apmērā.

Paplašinājies Jelgavas novada 
Mūzikas un mākslas skolas prog-
rammu piedāvājums un klašu skaits 
mākslas un sitamo instrumentu 
programmās mācību punktos Glū-
das, Elejas, Kalnciema, Valgundes 
un Līvbērzes pagastā. Tāpat izmaksu 
palielinājums ir saistīts ar Izglītības 
likuma prasību ievērošanu – mācību 
ekskursiju nodrošinājumu divreiz 
gadā visiem skolēniem, transporta 
un ieejas biļešu trīs eiro apmērā 
nodrošinājumu apskates objektos 
un peldēt apmācības nodrošināšanu 
visiem 2. klases skolēniem.

atpūtai, sportam un 
kultūrai 2016. gadā plānots 
2 794 821 eiro jeb 8,9 procenti no 
pašvaldības pamatbudžeta izde-
vumiem. Salīdzinājumā ar 2015. 
gadu darba algas fonda izmaksas 
palielinājušās par 63 501 eiro, kas 
lielā mērā saistīts ar minimālās dar-
ba algas palielinājumu. Saistībā ar 
frekvenču maiņu novada kultūras 
iestādēs nepieciešams nomainīt ra-
dio mikrofonus, savukārt Zaļenieku 
kultūras namam plānots iegādāt 
apskaņošanas sistēmu, kādas līdz 
šim nebija.

Izvērtējot būtiskākās 
budžeta investīcijas 
novada teritorijas 
attīstībā šajā gadā, finansiāli 
izdalīti līdzekļi dažādu iestāžu vai to 
teritoriju labiekārtošanai, piemēram, 
mērķim aizsākt Svētes pamatskolas 
vecās ēkas daļas pārbūvi, Kalnciema 
pagasta vidusskolas telpu renovāciju 
un teritorijas labiekārtošanai 2016. 
gadā izstrādāt tehnisko projektu, 
Līvbērzes vidusskolas zēnu mājtu-
rības ēkas remontu, Vilces pagasta 
sākumskolas ēkas rekonstrukciju un 
teritorijas labiekārtošanu, tostarp 
sporta laukumu, Kalnciema pagasta 
PII «Mārīte», Aizupes pamatskolas 
un Valgundes pagasta Kalnciema 

vidusskolas labiekārtošanas turpi-
nājumu, ierīkojot nožogojumu, teri-
torijas apgaismojumu un sporta lau-
kumu. Kopumā šo mērķu realizācijai 
no Valsts kases plānots aizņēmums 
2 215 000 eiro apmērā. 

Kā nozīmīgus projektus var iz-
dalīt lielplatones mui-
žas kompleksa ēku 
rekonstrukciju un 
elejas sporta halles 
būvniecību, kas prasīs ievēro-
jamas investīcijas, bet jau šajā gadā 
tiks aizsākti ar tehnisko projektu 
izstrādi, paredzot budžetā finansē-
jumu 51 555 eiro apmērā. 

Līdz ar to Jelgavas novada pašval-
dības saistību apmērs 2016. gadam 
sasniedz 1 827 838 eiro, kas ir 5,48 
procenti no pamatbudžeta izdevu-
miem. Līdz ar jaunu kredītsaistību 
uzņemšanos projektu īstenošanai 
saistību apjoms 2017. gadā palieli-
nāsies līdz 14,24 procentiem, taču 
turpmākajos gados samazināsies ar 
vienmērīgu sadalījumu pa gadiem.

Tostarp, piesaistot dažādus pro-
jektu līdzekļus, plānots turpināt 
vairāku ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanu, vienlaikus domājot 
par kompleksu būvju rekonstrukciju. 
Piemēram, zaļenieku pils 
kompleksa rekons -
trukcija (pils, mācību labo-
ratorijas, mācību korpusa) prasīs 
vismaz 3,2 miljonus eiro investīcijas, 
jau šajā gadā 35 000 eiro budžeta 
līdzekļu apmērā uzsākot gan ener-
goauditu, gan tehniskā projekta 
izstrādi un konkrētu palīgēku telpu 
remontu. 

Tāpat risinājums rasts kvalitatī-
vu sociālo pakalpojumu attīstībai 
nepieciešamās sociālās mā-
jas izveidei kalnciema 
pagastā, šajā gadā aizsākot 
tehniskā projekta izstrādi Kalncie-
ma pagasta Draudzības ielas ēkas 
divu stāvu pārbūvei, pielāgojot to 
sociālās mājas vajadzībām ar mērķi 
2017. gadā veikt rekonstrukcijas 
darbus. Viens no nozīmīgiem jau-
numiem sociālajā jomā, ko Jelgavas 
novada pašvaldība plāno ieviest, ir 
pakalpojums «atelpas 
brīdis», kura mērķis ir atslogot 
piederīgos no aprūpes un uzraudzī-
bas pienākumu veikšanas, nodro-
šinot ģimenēm īslaicīgu diennakts 
sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu kompleksu.   

kopumā sociālajām 
vajadzībām no Jelgavas no-
vada pašvaldības pamatbudžeta iz-
devumiem plānoti 2 399 519 eiro jeb 
7,6 procenti no pašvaldības pamat-
budžeta izdevumu kopējā apjoma. 
Izdevumi plānoti dienas aktivitāšu 
centra izveidei Kalnciema pagastā, 
remontdarbu pabeigšanai un dienas 
aktivitāšu centra iekārtošanai Val-
gundes pagastā, kā arī dienas centru 
Glūdas, Lielplatones un Līvbērzes 
pagastā darbības nodrošināšanai. 
No sociālās aizsardzības izdevu-
miem 435 346 eiro jeb 18 procenti 
ir izdevumi sociālajiem pabalstiem, 
saglabājot visu iepriekšējā gadā no-
drošināto pabalstu un pakalpojumu 
veidus un jau trešo gadu turpinot 
pakalpojumu «Aprūpe mājās», dele-
ģējot šo funkciju biedrībai «Latvijas 
samariešu apvienība» un paredzot 
tam finansējumu 2015. gada līmenī 
– 40 500 eiro.

Vairāk nekā 67 procenti no ko-
pējiem projektu izdevumiem jeb 

2016. gada nozīmīgākais projekts 
novadā – 5 miljoni eiro ceļu uzlabošanai
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gLŪDā
Paldies kaimiņiem!
Popinu ģimene no Nākotnes vēlas 
teikt ļoti lielu paldies saviem kaimiņiem 
– Štrausu ģimenei –, kuri nesavtīgi 
sniedz savu atbalstu. «Viņi vienmēr ir 
gatavi mums palīdzēt – te uz pilsētu pēc 
produktiem brauc un mūs paņem līdzi, 
te ātrā palīdzība jāizsauc – kaimiņi atkal 
steidz palīgā. Tikko ģimenē bija skumjš 
brīdis – mūžībā aizgāja radinieks, un arī 
tad Štrausu ģimene mums, veciem cilvē-
kiem, ļoti izpalīdzēja. Mēs jau nezinām, 
kā tās visas formalitātes kārtot, bet viņi 
mūs izvadāja pa visām iestādēm, palī-
dzēja visu nokārtot. Mēs šo palīdzību ļoti 
novērtējam, tāpēc arī vēlamies ar avīzes 
starpniecību teikt paldies tik sirsnīgiem un 
atsaucīgiem cilvēkiem, kādi ir mūsu kai-
miņi – Štrausu ģimene. Vēlreiz paldies!» 
saka Popinu ģimene no Nākotnes.

sesaVā
Čaklākie lasītāji dodas 
ekskursijā
Sesavas pagasta bibliotēkas un Bērvirca-
vas bibliotēkas vadītājas savus čaklākos 
lasītājus iepriecināja ar ekskursiju uz Lat-
vijas Nacionālo bibliotēku un pastaigu pa 
Vecrīgas ieliņām gida pavadībā. Ekskur-
sijas laikā ne tikai apskatīta bibliotēkas 
ēka un tās dizains, bet arī uzzināts, kā 
tiek veidots bibliotēkas krājums, kā izvie-
totas lasītavas, kādi materiāli izmantoti 
būvniecībā un citas interesantas lietas. 
Tāpat apskatīts Barona Dainu skapis, 
kurā apkopotas un glabātas latviešu 
tautasdziesmas.

eLeJā
avārijā bojā gājis cilvēks
18. janvārī Elejas pagasta teritorijā ceļu 
satiksmes negadījumā bojā gāja kāds 
1985. gadā dzimis vīrietis. Kā informē 
Valsts policijas pārstāve Diāna Purviņa, 
automašīnas BMW 525 vadītājs, braucot 
pa Lietuvas ielu, kas vienlaikus ir arī A8 
šoseja, neievēroja drošu braukšanas 
ātrumu, nobrauca no ceļa un uztriecās 
diviem kokiem. Automašīnas vadītājs 
mira notikuma vietā. Negadījums notika 
18. janvāra vakarā ap pulksten 22. Par 
notikušo uzsākts kriminālprocess.

ViLCĒ
gatavojas valsts simtgadei
Gatavojoties Latvijas simtgadei, Vilces 
pagasts rosina iedzīvotājus iesaistīties 
aktivitātē «Simts pagasta ļaudis, kuri 
ir un ir bijuši nozīmīgi pagastam 100 
gados». «Aicinām ikvienu sniegt ietei-
kumus, informāciju, materiālus, atmiņu 
pierakstus par personībām, kas dzīvo 
vai kādreiz dzīvojuši Vilcē un devušas 
savu ieguldījumu Vilces pagastam un 
ļaudīm kādā laika posmā,» aicina Vil-
ces pagasta pārvaldes vadītāja Anda 
Duge. «Tie var būt, piemēram, kolhozu 
priekšsēdētāji, dakteri, skolotāji, skolu 
direktori, brigadieri, saimniecību vadītāji, 
dārznieki, pašdarbnieki, spilgti pašdar-
bības kolektīvu vadītāji, klubu vadītāji, 
pagasta vadītāji, zemnieki, uzņēmēji, 
bibliotekāri, represēto ģimenes, barikāžu 
dalībnieki un citi,» papildina tautas nama 
vadītāja Daina Judina. Jebkurš ar savu 
domu, ideju un materiāliem var vērsties 
gan pie pārvaldes vadītājas, gan pie 
tautas nama vadītājas D.Judinas (tālrunis 
20244887), gan pie tūrisma speciālistes 
Elitas Priednieces (tālrunis 26351169). 
Iegūtie materiāli tiks noformēti un izvie-
toti apskatīšanai iedzīvotājiem.

LieLPLatoNĒ
Var izgatavot grāmatzīmi

Ikviens interesents Lielplatones pagas-
ta bibliotēkā varēs izveidot pats savu 
grāmatzīmi. To var izdarīt jebkurā laikā, 
kad bibliotēka ir atvērta apmeklētājiem: 
otrdienās no pulksten 10 līdz 18, treš-
dienās no 10 līdz18, ja nav bibliotekāru 
mācības un semināri, ceturtdienās no 
pulksten 10 līdz 18, piektdienās no 10 
līdz 17, sestdienās no 10 līdz 14. «Varat 
nākt arī ar savām idejām, lai bibliotēkas 
darbu padarītu vēl daudzpusīgāku,» teic 
Lielplatones pagasta bibliotēkas vadītāja 
Baiba Vaškinele.

Kokapstrādes uzņēmums 
«amberWood», kas atro-
das Jaunsvirlaukas pa-
gasta Mežciemā, šogad 
plāno par 50 procentiem 
palielināt ražošanas 
jaudas, kas nozīmē arī 15 
– 20 jaunas darbavietas.

Palielināt ražošanas jaudas uz-
ņēmumam ļaus pērn izveidota 
noliktava ar 1970 kvadrātmetru 
platību un iegādātās jaunās iekārtas, 
kas paveikts ar bankas «Citadele» 
finansējumu. No investētajiem 
apmēram 800 000 eiro 500 000 bija 
bankas finansējums, norāda bankas 
Ārējās komunikācijas vadītāja Baiba 
Ābelniece.

Uzņēmuma vadītājs Ivars Aker-
felds stāsta, ka lielākā daļa līdzek-
ļu ieguldīti tehnoloģisko iekārtu 
iegādei un aptuveni 300 000 eiro 
– celtniecības un infrastruktūras 
vajadzībām. Palielinot ražošanas 
jaudas, pieaugs arī saražotās pro-
dukcijas apjomi, līdz ar to – arī 
izejvielu iepirkumi. Vadītājs norāda, 
ka pašreizējo produkciju – masīvos 
grīdas dēļus – lielā mērā aizstās 
līmētie grīdas dēļi, kuru sastāvā 70 
procenti ir saplāksnis, ko uzņēmums 
iegādājas no vietējā uzņēmuma 
«Latvijas finieris».

Uzņēmums plāno ražošanas 
jaudas tuvāko piecu gadu laikā 
palielināt trīs reizes. «Lai vēl vairāk 
kāpinātu uzņēmuma apgrozījumu 
un ražošanas apjomu, šogad būs ne-
pieciešams akumulēt lielus finanšu 
resursus apgrozāmajos līdzekļos, kā 
arī veikt investīcijas mārketingā. Tā 
kā uzņēmums veicina darba efekti-
vitāti, ražošanas apjoms aizvadītā 
gada laikā ir ievērojami palielinājies, 
līdz ar to arī darbinieku skaits gada 
laikā pieaudzis no 52 darbiniekiem 
līdz 74. Arī šogad mums vaja-
dzēs jaunus darbiniekus,» norāda 
I.Akerfelds, precizējot, ka šogad 
varētu pieņemt 15 – 20 jaunus dar-
biniekus. Tiem, kuri interesējas par 
darbu uzņēmumā, lūgums rakstīt 
pa e-pastu info@amberwood.lv vai 
zvanīt ražošanas vadītājam Ivaram 
Jansonam pa tālruni 22314094.

Uzņēmuma un bankas sadar-
bība sākās 2011. gadā, kad «Am-
berWood» krīzes laikā nācies meklēt 
jaunu banku, kura būtu gatava uz-
ņēmumu finansēt. «Šis uzņēmums ir 
spilgts pozitīvs piemērs tam, ka Lat-
vijā ir iespējams izveidot veiksmīgu 
biznesu, kas nodarbojas ar eksportu. 
Uzņēmums ir sava reģiona un visas 
Latvijas lepnums, kā arī perspektīvs 
darba devējs, tieši tāpēc mēs bijām 
atvērti sadarbībai,» uzņēmumu 
raksturo bankas Mazo un vidējo 
uzņēmumu apkalpošanas daļas 
vadītāja Ieva Vērzemniece.

Apmēram 80 procentus saražotās 
produkcijas uzņēmums eksportē. 
95 procenti produkcijas tirgus ir ES 
valstis, tajā skaitā Latvija, Lietuva, 
Igaunija, Norvēģija, Vācija, Beļģija, 
Dānija. «Visos šajos tirgos plānojam 
palielināt eksporta apjomus. Par 
jaunu tirgu apguvi runāt ir pāragri,» 
tā uzņēmuma vadītājs. 

SIA «AmberWood» dibināta 
2003. gadā. 

«AmberWood» 
palielinās 
ražošanas 
jaudas un 
pieņems jaunus 
darbiniekus

Šķibes pamatskolas 9. 
klases skolniece elīna 
smetaņina ir Latvijas gud-
rākā devītklasniece – viņa 
uzvarējusi Latvijā popu-
lārās tV erudīcijas spēles 
«gudrs, vēl gudrāks» 9. 
klašu skolēnu finālā.

Vispirms Elīna piedalījās pusfi-
nāla kārtā, kas notika 16. decembrī. 
Ar viņu kopā bija klases audzinātāja 
Maija Mirdza Neļķe un skolēnu 
atbalstītāju pulks. Pusfinālā Elīnai 
veicās, un viņa iekļuva finālā. Fināla 
uzdevumus Elīna risināja 14. janvā-
rī. Ar deviņu punktu pārsvaru pār 2. 
vietas ieguvēju Šķibes pamatskolas 
gudrākā, zinošākā un drosmīgākā 
skolniece izcīnīja gudrākā un eru-
dītākā Latvijas 9. klases skolēna 
titulu.

«Būtībā šis konkurss ir individuāla 
spēku pārbaude, kurā var pārbaudīt 
gan savas zināšanas, gan erudīciju. 
Elīnas mīļākie mācību priekšmeti 
ir latviešu valoda un vēsture. Otro 
gadu viņa vada skolēnu padomi 
un ir sabiedriski aktīva meitene. 
Erudīcijas spēlē viņai visgrūtāk 
veicās ar ķīmijas un matemātikas 
ātri risināmajiem uzdevumiem,» 
stāsta Šķibes pamatskolas skolotāja 
Guna Lukstiņa. «Mēs lepojamies, ka 
mūsu skolā mācās Elīna Smetaņina! 

uzvar tV spēlē «gudrs, 
vēl gudrāks»

Paldies viņai par godprātīgo darbu, 
pacietību un mērķtiecību ikdienas 
darbā un arī gatavojoties spēlei! 
Paldies Elīnas ģimenei, skolotājiem 
un skolasbiedriem par atbalstu!» 
lepojas skolotāja G.Lukstiņa un viss 
skolas kolektīvs.

Uzvarot konkursā, Elīna ieguva 
daudz labu un interesantu balvu: 
žurnāla «Ilustrētā Zinātne» gada 
abonementu, biedrības «YFU» sešu 
nedēļu mācību apmaiņas program-
mas apguvi Vācijā, planšetdatoru, 
tikšanos ar Valsts prezidentu un ce-
ļojumu kopā ar spēles vadītājiem un 
visu klašu uzvarētājiem. Jāpiebilst, 

ka LTV 1 pārraidītās erudīcijas spē-
les skolēniem «Gudrs, vēl gudrāks» 
jautājumi ietver mācību vielu un 
sabiedriski aktuālas tēmas mūzikā, 
mākslā, politikā un citās jomās. 
Tie spēles dalībniekiem sagatavoti 
gan atraktīvā video formātā, gan 
tiešraidē studijā. Raidījumu vada 
vienmēr pozitīvi noskaņotie Valters 
Frīdenbergs un Kaspars Ozoliņš. 

TV spēle nav vienīgā,  kur 
E.Smetaņina sevi ir apliecinājusi. 
Piemēram, 14. janvārī viņa pieda-
lījās Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada vēstures olimpiādē, kurā 
ieguva 1. vietu.

Šis gads ar sparīgiem 
darbiem iesācies Līvbēr-
zes pagastā – tur atjau-
nota bibliotēkas grīda. 
«bibliotēkas parkets bija 
galīgi nolietojies. Šī gada 
sākumā savedām to kār-
tībā – noīrējām slīpmašī-
nu, grīda tika noslīpēta 
un nolakota,» stāsta Līv-
bērzes pagasta pārvaldes 
vadītāja ruta Medne.

Bibliotēkas vadītāja Velga Pet-
ničenko stāsta, ka remontdarbu 
laikā – tie ilga nedēļu – bibliotēkas 
darbs netika pārtraukts – lasītājiem 
bija iespēja gan nodot un paņemt 
grāmatas, gan arī bija pieejama 
bibliotēkas lasītava. 

Līvbērzes bibliotēkas vadītāja 

Bibliotēkā atjauno grīdu
norāda, ka bibliotēka tagad atgu-
vusi gandrīz tādas grīdas, kādas 
bijušas pašos bibliotēkas izveides 
pirmsākumos. Viņa precizē, ka 
noslīpēts un nolakots parkets visā 
abonementa telpā un bibliotēkas 
palīgtelpā. Kopējā platība, kādā 
grīda atjaunota, ir apmēram 128 
kvadrātmetri. Lai to saudzētu, 
aktīvākajā bibliotēkas zonā – pie 
datoriem – ieklāti pieci aizsargpa-
klājiņi. Grīdas atjaunošana, nerē-
ķinot strādnieka darbu un kopējo 
maksu par materiāliem, izmaksājusi 
ap 200 eiro. 

Pagasta pārvaldes vadītāja norā-
da: lai gan pamatīgi remontdarbi 
bibliotēkas telpās nav veikti ļoti sen, 
šobrīd var uzskatīt, ka bibliotēka 
kopumā ir sakārtota. «Pirms trīs 
gadiem tika sakārtots apgaismo-

jums telpā, kur tas bija par vāju, lai 
īsti saredzētu grāmatu uzrakstus. 
2013. gadā sakārtota arī lasītava, 
ierīkojot piecas lasītāju vietas ar 
lokālo apgaismojumu, galdu un 
krēslu. Lasītavas telpā regulāri 
tiek atjaunota grīdas krāsa, kas 
tika darīts arī pērnā gada nogalē,» 
norāda R.Medne.  

Lai gan bibliotēkas telpas ir 
nedaudz par šauru, tās iespēju ro-
bežās nepārtraukti tiek uzlabotas 
un sakārtotas. «Mums ir pasūtīts 
materiālu skapis novadpētniecības 
dokumentiem, plānojam arī ierīkot 
plauktu ar īpaši vērtīgām grāma-
tām. Aicinām visus mīļos lasītājus 
uz atjaunotu, skaistu, gaišu bibliotē-
ku!» tā V.Petničenko. Jāpiebilst, ka 
1. janvārī bibliotēkā bija reģistrēti 
262 lasītāji.

sesavas pamatskola 
tikusi pie jauna sporta 
inventāra – tas ir sporta 
skolotājas ingas striškas 
nopelns: viņa par dalību 
izglītības un zinātnes mi-
nistrijas rīkotajā konkur-
sā «gada sporta skolotājs 
2015» saņēma 500 eiro 
vērtu dāvanu karti veika-
lā «sportland».

Sporta skolotāja norāda, ka balvu 
iztērējusi par tādu sporta inventāru, 
kādu nav paredzēts iegādāties par 
skolas budžeta līdzekļiem. «Gri-
bēju, lai mums ir kaut kas jauns un 
citādāks nekā ierastais inventārs,» 
viņa skaidro. Skolotāja izvēlējusies 
boksa maisu, TRX siksnas (TRX ir 
viens no efektīvākajiem funkcio-
nālā treniņa konceptiem pasaulē 
– treniņos, iekaroties speciālās 
siksnās, tiek attīstīta lokanība, 
spēks, izturība, stabilitāte un dziļā 
muskulatūra) un gumijas espan-
derus, kas paredzēti visu galveno 
muskuļu grupu treniņiem. 

Jaunais sporta inventārs jau 
uzstādīts, un tas pieejams kā sko-
lēniem sporta stundās un treniņos 

iegādājas jaunu inventāru

pēc stundām, tā Sesavas iedzīvo-
tājiem, kuri sporta zāli apmeklē 
vakaros. «Gribēju, lai mums ir kaut 
kas jauns, citādāks. Piemēram, Val-
gundē ir boksa maiss, un tas visiem 
raisa interesi – skolēni grib tam 
kaut vai tikai pieskarties,» stāsta 
I.Striška. 

Līdzīga reakcija ir arī Sesavas 
pamatskolas skolēniem, kuri, pēc 
skolotājas teiktā, boksa maisu die-
vina, kā arī labprāt izmanto TRX 
siksnas.
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LieLPLatoNĒ
Piedāvā darbu
Jelgavas novada Lielplatones pagasta 
zemnieku saimniecība «Līgo» meklē 
darbiniekus darbam siltumnīcā. Darba 
laiks ir atkarīgs no sezonas laikā vei-
camajiem darbiem. Interesenti aicināti 
rakstīt pa e-pastu Signijaligo@inbox.lv 
vai zvanīt pa tālruni 20001277.

JeLgaVas NoVaDā
rādīs novadā 
filmēto filmu
No 13. februāra LTV1 sāks demonstrēt 
daudzsēriju filmu «Saplēstā krūze», 
kas pagājušogad filmēta arī Jelgavas 
novadā – Vilces un Zaļenieku pagastā. 
Filmai ir 12 sērijas, un skatītāji to varēs 
vērot ik sestdienu pulksten 21.25. 
Filma uzņemta pēc Alfrēda Dziļuma 
romāna «Saplēstā krūze» motīviem, 
bet, kā norāda filmas režisore Inta 
Gorodecka, filmas pamatā ir cilvēku 
attiecības. Darbība noris 20. gadsimta 
30. gados, bet tā ir filmas estētika, jo 
filmas mērķis nav parādīt, kā cilvēki 
dzīvoja toreiz.

VaLguNDĒ
Pieķer kukuļdevēju
Valsts policija pieķērusi pirmo ku-
kuļdevēju Jelgavas novada teritorijā 
šogad. Tas notika 19. janvārī pulksten 
16.44 Jelgavas novada Valgundes 
pagasta Vītoliņos. Kā stāsta Valsts 
policijas pārstāve Diāna Purviņa, poli-
cisti apturēja automašīnu, kuru vadīja 
1969. gadā dzimis vīrietis. Mašīnai 
nebija tehniskās apskates un OCTA, tā 
nebija reģistrēta un vadītājam nebija 
tiesību. Lai izvairītos no administratīvā 
soda, vadītājs policistam deva kukuli 
50 eiro apmērā. «Sods par transportlī-
dzekļa vadīšanu bez transportlīdzekļu 
vadīšanas tiesībām, kas šajā gadījumā 
ir smagākais pārkāpums, ir no 280 līdz 
430 eiro,» skaidro policijas pārstāve. 
Pret vīrieti uzsākts kriminālprocess par 
kukuļdošanu. Jāpiebilst, ka tas ir šo-
gad pirmais Jelgavas novada teritorijā 
aizturētais kukuļdevējs. Pērn Jelgavas 
iecirknī (Jelgavas pilsētā, Jelgavas un 
Ozolnieku novadā) reģistrēts 101 
kukuļdošanas gadījums.

zaĻeNieKos
seniori saka paldies
Zaļenieku pagasta seniori Otrajos 
Ziemassvētkos pulcējās uz tradicionālo 
Ziemassvētku balli kultūras namā, 
kurā pateicību saņēma pagasta aktī-
vākie seniori: Anita Reihenbaha, Ruta 
Arāja, Velta Jaņīna, Emma Gaidišķe, 
Ivars Vītols un Pēteris Ņikiforovs. Ruta 
Karlsone Zaļenieku pagasta senioru 
vārdā saka paldies pagasta pārvaldei, 
kultūras namam, Zaļenieku komerci-
ālajai un amatniecības vidusskolai par 
jaukajiem un sirsnīgajiem svētkiem.

JeLgaVas NoVaDā
Meklē «gaismas nesējus»
Sākusies pieteikumu pieņemšana 
ikgadējam lauku bibliotekāru konkur-
sam «Pagasta bibliotekārs – gaismas 
nesējs», ko rīko Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Atbalsta biedrība. Pieteiku-
ma vēstules un fotogrāfijas, kas stāsta 
par bibliotekāra aktivitātēm, var iesūtīt 
līdz 1. martam pa pastu: Mūkusalas 
iela 3, Rīga, LV-1048, vai e-pastu  
gaisma@gaisma.lv. Šogad biedrība 
aicina lasītājus vēstulēs pastāstīt par sa-
viem bibliotekāriem, kuri ir entuziasma 
un radošuma pilni, rūpējas par saviem 
lasītājiem, sagaida tos ar smaidu, 
izveidojuši savu bibliotēku par vietējo 
«gaismas pili», organizē pasākumus un 
apmācības, veido pievilcīgu un mājīgu 
bibliotēkas vidi. Ik gadu tiek apbalvoti 
pieci bibliotekāri – pa vienam no katra 
Latvijas reģiona (Kurzemes, Latgales, 
Vidzemes, Zemgales) un Rīgas. Kon-
kurss norisinās 9. reizi.

ViLCĒ
apzog mašīnu
Janvārī Vilcē no neaizslēgtas au-
tomašīnas tika nozagts maks ar 
dokumentiem un nauda, ko vēlāk 
izdevās atgūt. Automašīna atradās 
pie cietušā mājas. Policija aizdomās 
par noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu 
aizturēja 1974. gadā dzimušu vīrieti. 
Aizturētajam, kurš jau agrāk sodīts 
par līdzīga rakstura noziedzīgiem 
nodarījumiem, piemērots drošības 
līdzeklis apcietinājums. Uzsākts kri-
minālprocess.

interesanta un vienlaikus 
arī izglītojoša sadarbība 
izveidojusies glūdas pagas-
ta Nākotnes bērnudārzam 
«taurenītis» un uzņēmumam 
«baltijas helihopters». 

Kā stāsta uzņēmuma vadītājs Aldis 
Pauga, bērnudārza vadītājai radusies ide-
ja par sadarbību, un pērn rudenī iecere 
arī īstenota – iestādes bērni paviesojušies 
uzņēmumā, apskatījuši īstu helihopteru, 
uzzinājuši galveno par aviāciju un drošu 
lidošanu, kā arī svarīgāko, kas jāzina un 
jāprot pilotam. «Mums ir ierobežotas 
pieejamības angārs, kurā ekskursijas 
netiek rīkotas regulāri, tāpēc katrs ap-
meklējums rūpīgi jāplāno un jāsaskaņo. 
Bērniem helihopteri ļoti interesēja, bet 
viņu prieks par īpašajiem atstarotājiem 
helihoptera formā, lai atgādinātu par šo 
tikšanos, nebija mazāks kā par īstajiem 
helihopteriem,» viņš norāda.

Bērnudārza «Taurenītis» vadītāja 
Valentīna Saviča norāda, ka tā bijusi 
mācību ekskursija četrus, piecus un sešus 
gadus vecajiem bērnudārza audzēkņiem, 
kopā ap 60 bērniem. «Bērniem mācī-
bu programmā ir tēma «Transports», 
un mums ir šāda ekskluzīva iespēja 
apmeklēt aviācijas uzņēmumu. Bērnu 
iespaidi, protams, nav aprakstāmi – līdz 

redzēt helihopteru – 
notikums

tam helihopters bija redzēts tikai bilžu 
grāmatās vai kaut kur augstu gaisā,» tā 
bērnudārza vadītāja. 

Katra grupiņa uzņēmumu apmeklēja 
savā dienā. Pasākums ilga apmēram 
stundu. «Stāstījums atbilda pirmsskolas 
vecuma bērniem, viņiem bija arī iespēja 
iekāpt helihoptera kabīnē un nofotogra-
fēties,» stāsta V.Saviča. Viņa atklāj, ka 
nākamajā mācību gadā ir iecere vienai 
no grupiņām uzņemtās bildes izmantot 
uz bērnu skapīšiem, apakšā uzlīmējot 
vārdu. Tādējādi ekskursija tiks padarīta 
vēl īpašāka, kā arī savā ziņā tiks izrādīta 
cieņa uzņēmumam, kura vadītājs un 
darbinieki bija gatavi veltīt laiku bērniem 
un viņu izglītošanās procesam. Iespēju 
apmeklēt uzņēmumu «Baltijas helihop-

ters» izmantoja arī bērnudārza darbinie-
ki un vairāku bērnu vecāki. Bērnudārza 
darbiniekus patīkami pārsteidzis arī tas, 
cik sakārtota ir uzņēmuma darba vide. 

Bērnudārza vadītāja cer, ka sadarbība 
ar uzņēmumu turpināsies un arī nākot-
nē būs iespēja aizvest bērnus mācību 
ekskursijā. «Tas varētu aktualizēties pēc 
gadiem diviem trim, kad vecāko grupiņu 
bērni būs jau aizgājuši uz skolu, – tad 
četrgadniekos, piecgadniekos un sešgad-
niekos mācīsies bērni, kuri uzņēmumā 
vēl nav viesojušies,» lēš vadītāja. 

Uzņēmums «Baltijas helihopters» 
ir gatavs uzņemt arī citu bērnudārzu 
bērnus, bet apmeklējums iepriekš jāsa-
skaņo. Interesenti aicināti sazināties ar 
uzņēmumu pa tālruni 63077370.

Janvārī no mums aizgājuši...

Leokādija Jankeviča, svēte
(06.01.1959. – 01.01.2016.)
andrejs Česla, Platone
(31.03.1947. – 02.01.2016.)
arnis sīlis, Platone
(02.12.1945. – 04.01.2016.)
ņina Vilciņa, eleja
(31.10.1953. – 05.01.2016.)
harijs Markevičs, svēte
(14.08.1943. – 05.01.2016.)
Klavdija ivanova, Jaunsvirlauka
(01.07.1937. – 06.01.2016.)
anna Launaga, Lielplatone
(02.07.1931. – 08.01.2016.)
Pēteris Daukšts, eleja
(07.07.1938. – 08.01.2016.)

olga Kuļčenko, svēte
(03.11.1961. – 08.01.2016.)
tatjana ņesteroviča, Līvbērze
(23.03.1921. – 09.01.2016.)
Matvejs boļšakovs, Kalnciems
(19.08.1942. – 09.01.2016.)
Vija Mickāne, svēte
(09.07.1954. – 10.01.2016.)
Jāzeps Lūriņš, eleja
(17.12.1936. – 12.01.2016.)
Malvīne zīlīte, glūda
(25.04.1928. – 12.01.2016.)
aleksandrs Mauļins, Kalnciems
(19.07.1937. – 15.01.2016.)
rita Šuksta, Vircava
(15.09.1933. – 15.01.2016.)

Mudīte beihmane, Platone
(14.03.1944. – 15.01.2016.)
Viktors subočs, Līvbērze
(02.01.1923. – 17.01.2016.)
Marija Jevstifejeva, Kalnciems
(19.03.1944. –18.01.2016.)
zinaida Lapiņa, glūda
(19.04.1927. – 18.01.2016.)
anastasija baranova, eleja
(01.01.1931. – 21.01.2016.)
edīte Jegorova, Jaunsvirlauka
(24.12.1969. – 22.01.2016.)
Marija beļakova, glūda
(10.02.1923. – 22.01.2016.)
zenta gintere, Vilce
(22.05.1923. – 23.01.2016.)

Valentīna Čikste, glūda
(07.06.1929. – 23.01.2016.)
Vitolds Vītoliņš, Jaunsvirlauka
(16.08.1933. – 26.01.2016.)
broņislava Jermaloviča, 
zaļenieki
(01.12.1933. – 26.01.2016.)
genovefa Žuka, Kalnciems
(12.11.1948. – 26.01.2016.)
Marija zahareviča, 
Jaunsvirlauka
(10.02.1950. – 27.01.2016.)
Vilis zīverts, Jaunsvirlauka
(18.10.1925. – 28.01.2016.)
regīna snicareva, Kalnciems
(01.11.1931. – 29.01.2016.)

Lielvircavas evaņģēliski lu-
teriskā baznīca ar svinīgu 
dievkalpojumu atzīmējusi 420 
gadu jubileju. «iespējams, 
kādreiz ir svinēta baznīcas 
jubileja, bet vēstures liecību 
par to nav, tāpēc varam teikt, 
ka šī jubileja noteikti ieies 
vēsturē,» norāda draudzes 
mācītājs Jānis tālums.

Lielvircavas draudze tika atjaunota 
1993. gadā, un J.Tālums tajā kalpo devīto 
gadu. Viņš norāda, ka šobrīd draudzē 
ir ap 140 locekļu no novada, Jelgavas, 
Rīgas, Dobeles, Bauskas. «Galvenais 
uzdevums ir saliedēt draudzi, tāpēc pēc 
dievkalpojumiem rīkojam sadraudzības 
galdu, kad pie tējas un kafijas parunājam, 
iepazīstamies, sadraudzējamies,» uzsver 
mācītājs, piebilstot, ka regulāri tiek rīko-
tas ekskursijas draudzes locekļiem, kas 
arī palīdz veidot draudzīgu un saskanīgu 
kolektīvu.

Draudze uzņēmusies arī rūpes par 
baznīcu. «Draudze pati dara daudzus 
darbus un pienākumus, piemēram, 
pirms diviem gadiem tika atjaunots 
apmetums, kas vietām jau bija izdru-
pis. Vasarā paši krāsojām grīdu, solus, 
ārdurvis, vārtiņus – jau gatavojāmies šai 
nozīmīgajai jubilejai,» stāsta mācītājs. Ta-
gad aktuālākais jautājums, kas jāatrisina, 
lai dievnamu uzturētu kārtībā, ir jumta 
rekonstrukcija, nomainot kolhoza laikā 
uzlikto šīfera jumtu. Vēl šogad plānots 
ierīkot apgaismojumu baznīcas tornim 
un uzlikt bruģi baznīcas priekšā.

Vēstures avoti vēsta, ka šī ir vecā-
kā mūra baznīca Jelgavas apkaimē 
– tā celta 1595. gadā. Šogad pirmo reizi 

Vecākā novada mūra baznīca 
iesaistīsies Baznīcu naktī

baznīcas vēsturē tā 
plāno iesaistīties 
Vislatvijas akcijā 
«Baznīcu nakts». 
«Pagājušajā gadā 
piedalījos Baznīcu 
nakts pasākumos 
Rīgā, apskatījos, 
kas tas ir, kā tas 
notiek. Nolēmām, 
ka šogad arī iesais-
tīsimies. Mums ir ērģeles – ne visām 
baznīcām tās ir –, tāpēc plānojam Baz-
nīcu naktij sagatavot koncertu. Vēl līdz 
tam laikam vajadzētu sakārtot torņa 
apgaismojumu,» plānos dalās mācītājs. 
Decembrī izgatavots arī bukletiņš par 
baznīcu, kurā ir vēstures apraksts un 
nākotnes vīzija. Tas pieejams baznīcā 
gan jaunajiem draudzes locekļiem, gan 
tūristiem.

Lielvircavas luterāņu baznīca, kas 
vēstures avotos saukta arī par Vircavas 
luterāņu draudzes baznīcu, cēlis Liel-
vircavas barons Johans von Klopmans 
no 1590. līdz 1595. gadam. Kā grāmatā 
«Lielvircavas novads» (1936) raksta Er-
vīns Tīrumnieks, pa šiem gadiem lielākus 
remontus baznīca piedzīvojusi četras 
reizes. Pirmais no tiem veikts 1680. gadā 
Georga Johana von Klopmana vadībā. 
Ādams von Klopmans 1754. gadā lika 
izremontēt baznīcu otrreiz un uzdāvināja 
tai altāri un kungu krēslus. 1762. gadā 
viņš lika izbūvēt baznīcas velves zem 
grīdas. Tajā laikā atjaunota arī baznīcas 
jumta konstrukcija, jo iepriekšējam jum-
tam ir bijis cits leņķis. Trešo reizi baznīca 
remontēta 1906. gadā, kad tai ielikta arī 
dēļu grīda. 1933. gadā draudzes dāmu 
komiteja izdarīja lielāku kapitālremontu 

un baznīcu izdaiļoja. Jāpiebilst, ka baz-
nīca Otrā pasaules kara laikā tika stipri 
nopostīta. Saglabātās mākslas vērtības 
70. gados tika pārvestas uz Rundāles 
pils muzeju. 

Interesanti, ka zem baznīcas esošās 
pagraba velves – muižnieku līķu kambari 
– tiek vainotas pie tā, ka ļaudis vasarās 
dievkalpojuma laikā bieži ģībuši. «Tad uz 
krievu valdības rīkojumu 1869. gadā līķu 
atliekas izvāktas un apglabātas baznīcas 
dienvidu pusē, kopējā kapā, bet pagrabi 
vēlāk piepildīti ar smiltīm. Ieeja no ārpu-
ses pagrabos atrodas baznīcas ziemeļrītu 
pusē, starp ģērbkambari un baznīcas 
mūri. Tā aizbērta un aizmūrēta. Aiz šīs 
aizbērtās ieejas viens pagraba nodalījums 
zem altāra palicis neaizbērts un tur, kā 
stāsta, 1905. gadā slēpušies revolucio-
nāri,» raksta E.Tīrumnieks.

Jāpiebilst, ka pie Lielvircavas baznīcas 
atrodas valodnieka un slavenās latviešu 
kultūras darbinieku Alunānu dzimtas 
pārstāvja valodnieka Jura Alunāna 
kapavieta. Mācītājs gan nevar pateikt, 
kāda tieši saistība J.Alunānam bijusi 
ar draudzi un baznīcu, bet cer, ka kād-
reiz tas tiks izpētīts. Lielas cerības šajā 
jautājumā viņš liek uz draudzes locekli 
valodnieci profesori Daci Marku. 

Lolita Duge no Vilces pa-
gasta piedalās tV raidīju-
mu ciklā «Īstās latvju saim-
nieces». Viņu uzrunājuši 
raidījuma veidotāji. L.Duge 
ir mājražotāja, kura zinā-
ma ar savām piparmētru 
tējām, cepumiem un citiem 
produktiem.

Raidījumu rādīs, sākot no 3. feb-
ruāra, trešdienās pulksten 19.30 LTV 
1 kanālā, bet to varēs noskatīties arī 
internetā replay.lv. Šajā sezonā būs 
septiņi raidījumi – tik, cik saimnieču. 
Kā stāsta L.Duge, raidījumi jau ir 
nofilmēti. Viņa viesus uzņēma otrā, 
tāpēc raidījums, kas filmēts Vilcē, 
tiks rādīts 10. februārī. «Galvenokārt 
tiek vērtēts ēdiens, bet svarīgs ir arī 
galda klājums,» norāda L.Duge. Viņa, 
uzņemot viesus, centusies akcentēt 
Zemgalē tradicionālo, tomēr cienā-
jusi arī ar piparmētru tējām, kas ir 
viņas aizraušanās un nodarbošanās. 
«Viesus sagaidīju ar grauzdētām 
maizītēm ar pašgatavotu meža gaļas 
pastēti un maizītēm ar garšaugu 
sviestu ar grauzdētām sēkliņām un 
sasmalcinātiem riekstiem. Otrajā 
ēdienā pagatavoju pildītus meža gaļas 
veltnīšus, ko sauc arī par irbītēm un 
rolmopšiem, ar ceptiem dārzeņiem. 
Desertā bija saldējuma kūciņas ar 
ogām,» atklāj L.Duge. Viņa skaidro, 
ka Zemgale neatrodas pie jūras, tāpēc 
te tradicionāli vairāk ēsti gaļas ēdieni, 
par ko var pārliecināties arī grāmatā 
«Zemgaļu receptes». Turklāt Lolitas 
dzīvesbiedrs ir mednieks. «Viešņas 
visvairāk slavēja desertu, un zinu, ka 
pēc ciemošanās dažas jau ir izmēģinā-
jušas šo recepti, lai iepriecinātu savus 
mājiniekus,» tā saimniece.

Lolita dalību raidījumā uztver kā 
īpašu un pozitīvu savas dzīves noti-
kumu, kas ļauj atklāt Latviju, uzzināt 
un iemācīties ko jaunu, sastapt inte-
resantus un dzīvesgudrus cilvēkus. 
«Septiņas īstas saimnieces no visas 
Latvijas atkal cīnīsies par labākās 
namamātes titulu! Septiņi latviski 
un krāšņi vakari – pilni asprātību, 
lielisku ēdienu un smieklu. Cīņa par 
galveno balvu – 1000 eiro no lielvei-
kalu tīkla «Elvi» – būs spraiga!» teikts 
raidījuma pieteikumā. Šosezon par 
labākās saimnieces titulu sacentīsies 
namamātes no Kārsavas novada Mal-
navas (Latgale), Alsungas (Kurzeme), 
Aglonas (Latgale), Beverīnas novada 
(Vidzeme), Tukuma novada Slampes 
(Zemgale), Talsu novada Lībagiem 
(Kurzeme) un Jelgavas novada Vilces 
(Zemgale).  

Vilceniece
ir īsta 
saimniece!
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elejā
13. februārī pulksten 16 – uz muzikālu sarunu koncertā «Par mīlestību» 

ielūdz dziedātāja, gleznotāja un psiholoģe Aina Boža. Koncerta dienā būs 
apskatāmas mākslinieces gleznas, kā arī varēs iegādāties mūzikas ierakstus 
un grāmatu ar A.Božas dziesmu tekstiem un gleznām (saieta namā).
glūdā

5. februārī pulksten 10 – tematiskais pasākums «Es tev – tu man!». In-
teresentiem, kuri māk un kuri vēlas iemācīties šūt. Līdzi jāņem audums, no 
kura šūs, vai apģērbs, kuru vajag pāršūt vai pielabot. Radošās nodarbības 
notiks katru otrdienu un piektdienu pulksten 15. Ieeja – bez maksas. Feb-
ruāra nodarbībās veidos svečturus no sāls mīklas un tos dekupēs (dienas 
centrā «Zemgale»).

17. februārī pulksten 13 – pasākums senioriem «Kopā saiesim»: sporta 
galda spēļu nodarbības. Ieeja – bez maksas (saieta namā).

Februārī – fotoizstāde «Stalta, balta ziema nāca» un «Mūžizglītības 
darbība fotogrāfijās». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

No 11. līdz 28. februārim – pagasta iedzīvotāja fotogrāfa Jāņa Elterma-
ņa klusās dabas, ziedu un viņa paša gatavoto dārza skulptūru fotoattēlu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).
Jaunsvirlaukā

Līdz 29. februārim – Jeļenas Belovas (Augstkalne) akvareļu izstāde. Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Līdumi»).

6. februārī pulksten 17 – novada tautas deju kolektīvu ziemas sadancis. 
Ieeja – bez maksas (Staļģenes sporta hallē). 

12. februārī pulksten 15 – tikšanās ar dzejnieci Rasmu Urtāni un vijol-
nieku Reini Galenieku literāri muzikālajā pasākumā «Sievišķības spēks ir 
vājumā, mīlestības – ticībā!». Ieeja – bez maksas (filiālē «Jaunlīdumi»).

12. februārī pulksten 17 – skolēnu dramatiskais kolektīvs «Madagaress 
leģendas pieskāriens» aicina uz pirmizrādi «Kā meitas nāca Janku lūkoties». 
Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»). 
Kalnciema kultūras namā

Līdz 7. februārim – aicina pieteikties braucieniem uz izrādēm Rīgas 
teātros: Krievu drāmas teātra izrādi «FRO» 25. martā, Nacionālā teātra 
izrādi «Prāts» 3. martā. Vietu skaits – ierobežots.

13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas disko vakars «Mīlestībai nav 
vecuma robežu». Skanēs dažādu paaudžu iecienīta mūzika. Galdiņu re-
zervācija – līdz 10. februārim. Ieeja – € 3; pēc pulksten 24 – € 4.
Lielplatones tautas namā

13. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle «Mīlē jauni, mīlē veci!» 
kopā ar Normundu Cielavu. Ieeja – € 3. Savlaicīga galdiņu rezervācija pa 
tālruni 26827971.
Līvbērzes kultūras namā

6. februārī pulksten 17 – bērnu deju kolektīvu festivāls «Danči sniegavīru 
zemē». Piedalās: Dobeles sākumskolas, Penkules pamatskolas, Kuldīgas 
novada Mākslas un humanitāro zinātņu vidusskolas, Padures pagasta bērnu 
deju kolektīvi, Ogres sākumskolas bērnu deju kolektīvs «Dzītariņš», bērnu 
deju kolektīvs «Odziņa» no Liepājas, «Māriņa» no Jaunbērzes kultūras nama 
un trīs bērnu deju kolektīvi no Līvbērzes. Ieeja – bez maksas.

13. februārī pulksten 17 – vokālā ansambļa «Sekvence» 20 gadu jubilejas 
koncerts «Dzīve notiek viss pa īstam – sapņi piepildās!». Koncertā piedalās 
arī ansambļa draugi. Ieeja – bez maksas. 
Platonē

Februārī – audējas Rutas Štālas lielo lakatu izstāde (Lielvircavas k/n).
13. februārī – ģimenes ar bērniem aicinātas piedalīties kopējā atpūtas 

piedzīvojumu braucienā uz Tērvetes Dabas parku. Lūgums pieteikties un 
samaksāt 5 eiro no ģimenes līdz 10. februārim. Sīkāka informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma).

Februārī – gleznotājas Andas Kalniņas darbu izstāde. Ieeja – bez maksas 
(Lielvircavas muižā).

Ziemsvētku vecītis aicina aizmāršīgos vecākus saņemt bērniem domātās 
saldumu paciņas! Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma).
sesavas tautas namā

6. februārī pulksten 11.30 – kaligrāfijas nodarbība, vadītāja Kristiāna 
Jansone. Maksas nodarbība.

9. februārī pulksten 18 – dekupāžas nodarbība, vadītāja Laila Šutine.
10. februārī pulksten 18 – seminārs «Cilvēks kā enerģētiska būtne», 

vadītāja Ineta Jaunciema. Ieeja – bez maksas.
12. februārī pulksten 21 – mīlestības balle ar grupu «Uzmini nu». Gal-

diņu pieteikt pa tālruni 27234231 (Sandra) vai 26401907 (Agrita) līdz 10. 
februārim. Ieeja – € 4.
svētē

12. februārī no pulksten 21 līdz 2 – Mīlestības dienas ballīte. Pēc ap-
meklētāju lūguma spēlēs grupa «Liepavots». Ieeja – € 4. Galdiņu pieteikt 
pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).
Valgundē

6. februārī pulksten 16 – «Meteņu danči»: dancot gribētājus aicina 
Valgundes folkloras kopa «Nāburdzīte», «Dimzēns» un draugi. Ieeja – bez 
maksas (IKSC «Avoti»). Transports: pulksten 15.15 no Tīreļu DUS–15.45 
Vītoliņi.

12. februārī no pulksten 21 līdz 2 – Mīlestības dienas balle ar grupu 
«Mustangs». Ieeja – € 4. Galdiņu rezervēt pa tālruni 28612076 (IKSC 
«Avoti»).
Vilcē

13. februārī pulksten 19 – Svētā Valentīna dienai veltīts koru koncerts 
«Mīla ir kā uguns...». Piedalās JK «Vilce», «DE CORO» un draugi. Ieeja – bez 
maksas (Vilces t/n).

13. februārī pulksten 21 – diskoballe «Saldie 80-tie un 90-tie» ar DJ Jāni 
Daņiļeviču. Apmeklētājiem, kuri būs ievērojuši atbilstošu stilu apģērbā, ieeja 
– € 1; pārējiem – € 3 (Vilces t/n). 
zaļeniekos

4. februārī pulksten 16 – radošās darbnīcas Zaļeniekos: Meteņu masku 
gatavošana (Zaļenieku k/n).

5. februārī pulksten 16 – «Meteņdiena Zaļeniekos»: svinēsim, izzināsim 
un dziedāsim. Būs svētki ar latviskām maskām un ragaviņām. Ieeja – bez 
maksas (pie Zaļenieku k/n).

11. februārī pulksten 16 – radošās darbnīcas Zaļeniekos: Valentīndienas 
dekori (Zaļenieku k/n).
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Pasākumi

foto: staļģenes vidusskolas sporta bāzē 
aizvadītas tradicionālās Jelgavas novada zie-
mas sporta spēles. tās jau atkal apliecināja, 
ka cilvēki novadā ar sportu ir uz «tu» – spē-
lēs piedalījās ap 300 dalībnieku, pārstāvot 
visus 13 pagastus. iedzīvotāji individuāli, pa 
pāriem un komandās sacentās galda tenisā, 
zolē, dambretē, basketbola soda metienos, 
tūrisma šķēršļu joslā, telpu orientēšanās, 
virves vilkšanā, ķiršu mešanā, spēlē «elek-
trība», šautriņu mešanā, stilizētā šaušanā, 
kā arī slēpošanā (kungiem bija jāveic viens 
kilometrs, dāmām – 500 metri) un šļūkšanā 
ar ragaviņām. Jelgavas novada sporta centra 
vadītāja vietniece inguna Čākure pārliecinā-
ta, ka novada cilvēkiem patiesi patīk sportot, 
turklāt dažādos vecumos, un dalībnieki bija 
kupli pārstāvēti visās disciplīnās. ar Jelgavas 
novada ziemas sporta spēļu rezultātiem var 
iepazīties mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv, sadaļā «sports». Jāpiebilst, ka vakara no-
slēgumā tika sumināti pērnā gada aktīvākie 
pagastu sportisti un atbalstītāji, kuri saņēma 
sporta centra sarūpētas dāvanas.

Ziemas sporta spēles pulcē ap 300 dalībniekusports

Pagastu aktīvākie sportisti 2015. gadā
Glūda – Artūrs Miķītis; Sesava – Pēteris Pūliņš, Kazakēviču ģimene; 
Eleja – Andris Zuts; Platone – Sigita Roziņa; Valgunde – Kristaps 
Āns; Vircava – Velga Dombrovska; Kalnciems – Anna Lugiņina; 
Jaunsvirlauka – Edgars Juriņonoks; Zaļenieki – Toms Sutris; Līv-
bērze – Sandis Kūms; Lielplatone – Aleksandrs Baimuhametovs; 
Svēte – Rinalds un Oskars Buki; Vilce – Sandis Blūms.

Pēc gada pārtraukuma 
Jelgavas novada iedzīvotā-
jus jau atkal priecēs ziemas 
sadancis, kurā 6. februārī 
pulksten 17 tiksies visi 20 
Jelgavas novada tautas deju 
kolektīvi. Šis koncerts zīmīgs 
ar to, ka pirmo reizi sadan-
cis notiks staļģenē – dejotāji 
nolēmuši iemēģināt staļģe-
nes sporta halli, jo pagastu 
kultūras un tautas nami 
tiem kļuvuši par šauru. 

«Pēdējos gados ir ievērojami audzis 
tautas deju kolektīvu skaits Jelgavas 

novadā, līdz ar to novada kultūras nami 
mums kļuvuši par šauru, lai uzņemtu 
pilnīgi visus. Šī iemesla dēļ pērn Ziemas 
sadancis pat nenotika,» saka Jelgavas 
novada tautas deju kolektīvu virsvadītāja 
Ieva Karele. Taču šogad nolemts sadanci 
pirmo reizi rīkot Staļģenē. «Dziedātāji 
jau ir izmēģinājuši, kā skan Staļģenes 
sporta hallē, bet tagad mēs izmēģināsim, 
kā ir dejot šajā hallē,» saka I.Karele, 6. 
februārī aicinot uz koncertu. Viņa stāsta, 
ka koncertā piedalīsies visi divdesmit 
Jelgavas novada tautas deju kolektīvi. 
Katrs no tiem sadancim sagatavojis 
divas savas mīļākās dejas, ar ko priecēs 
skatītājus. «Pamatā kolektīvi uzstāsies 

20 novada deju kolektīvi 
«iedancos» Staļģenes sporta halli

pa vienam ar pašu izvēlētām dejām, 
taču būs arī vairāki priekšnesumi, kuros 
kolektīvi apvienosies,» piebilst I.Karele. 
Viņa spriež, ka skatītājiem šis koncerts 
noteikti būs interesants, jo sadancis ir 
vienīgā reize, kad pilnīgi visus novada 
tautas deju kolektīvus var redzēt 
vienkopus. «Arī kolektīvi jau rīko 
koncertus, sadančus, uzstājas novada 
svētkos, taču parasti tad var redzēt 
tikai atsevišķu Jelgavas novada tautas 
deju kolektīvu sniegumu. Te varēs 
redzēt visus kopā. Kas zina – varbūt 
kāds skatītājs šeit noskata savu nākamo 
kolektīvu!» tā I.Karele. Ieeja koncertā 
– bez maksas.

«20 gadi – tas nav maz. Lai 
tik ilgi noturētos vokālais 
ansamblis, nepietiek vien ar 
dziedāšanu. Vajag vienam 
otru cienīt, mīlēt, mācēt 
piedot, kopā priecāties, arī 
bēdāties. Jā, varbūt mūsu 
sniegums neatbilst akadē-
miskās dziedāšanas virsot-
nēm, taču galvenais ir katra 
dalībnieka dziedātprieks, 
un tā maniem dziedātājiem 
netrūkst. ar savu prieku mēs 
cenšamies sagādāt pozitīvas 
emocijas arī klausītājiem,» 
par Līvbērzes jaukto vokālo 
ansambli «sekvence» saka 
tā vadītāja agita Damlica-
Ķere. «sekvence» šogad svin 
20. dzimšanas dienu un 13. 
februārī pulksten 17 savās 
mājās – Līvbērzes kultūras 
namā – ielūdz uz jubilejas 
koncertu «Dzīvē notiek viss 
pa īstam – sapņi piepildās!».

Jāteic, ka divas desmitgades vokālajam 
ansamblim tiešām ir cienījams vecums. 
15 gadus tas vienoja tikai dāmas, bet nu 
jau pieci gadi pagājuši, kopš ansamblis 
piepulcinājis arī trīs vīrus tenorus. «Viņi 
gan visu laiku jau bija ar mums – viņi bija 
mūsu tērpu cēlāji, somu nesēji, palīgi. 
Taču pirms pieciem gadiem pierunājām 
viņus ansamblī ielaist arī kādu vīra balsi. 
Viņi piekrita,» stāsta vadītāja, piebilstot, 
ka šobrīd «Sekvencē» ir 11 dalībnieki, 
reizēm ar dziedāšanu piepalīdz arī pati. 
«Tie ir mani dimanti, kuri jāsaudzē, par 
kuriem jāpriecājas, ka ikdienas steigā 
atrod laiku nākt pie manis dziedāt, 
kopā īstenot trakas idejas. Protams, 
nav jau tā, ka divdesmit gados uz kādu 
cemme neparautu, bet tas nav ilgāk par 
pusi dienas. Tad ir svarīgi apsēsties, 
izrunāties, un saprotam, ka mēs viens 
otram esam vajadzīgi. Esam optimisti, 

Līvbērzes jubilāre 
aicina kopā pasapņot

jo pašdarbnieks bez pozitīva skatījuma 
uz dzīvi nemaz nevar paelpot. Viena 
no manām senākajām dziedātājām 
saka: «Ja kaut reizi nedēļā atbrauc un 
uzdziedi, esi radis enerģiju visai nedēļai 
un dedz kā spuldzīte.» Tas ir kolosāli, ja 
arī vadītājs jūt, ka ir kādam vajadzīgs,» tā 
A.Damlica-Ķere, piebilstot, ka kolektīvs 
ļoti ciena «Sekvences» aizņemtāko dzie-
dātāju – Jelgavas novada domes priekš-
sēdētāja vietnieci Ilzi Vītolu, kura starp 
daudzajiem darbiem un pienākumiem, 
garajām darba stundām atrod vēl laiku, 
spēku un vēlēšanos nākt un dziedāt. 
«Viņai acis vienmēr mirdz, neskatoties 
uz to, cik gara bijusi darbdiena,» tā 
ansambļa vadītāja.

Runājot par jubilejas koncertu, va-
dītāja nosaka: «Mēs jau 20 gadus esam 
gatavojušies uz lielu darīšanu, jānāk 
tikai skatīties, kas būs sanācis.» Proti, 
koncertā, kā paši dziedātāji smej, «iz-
skries» cauri visai divdesmitgadei. «Esam 
sagatavojuši programmu, kas ved cauri 
visai ansambļa pastāvēšanai. Sākot ar 
mūsu pirmo programmu un līdz pat 
pēdējiem numuriem, kas tapuši 2015. 
gadā. Tiesa, šeit būs tikai kripatiņa no 
mūsu kopīgā «Sekvences» piedzīvoju-
ma,» tā vadītāja.

Šis ansamblis no citiem Jelgavas 
novada vokālajiem kolektīviem atšķiras 

ar to, ka ne tikai dzied, bet arī spēlē 
teātri – iestudē savas muzikālās izrādes. 
Arī jubilejas koncertā tiks izspēlēti un 
izdziedāti fragmenti no trim skatītāju 
atzinību guvušajām izrādēm. Varēs 
baudīt priekšnesumus no «Sekvences» 
un Ingunas Lipskas kopīgi veidotās 
izrādes «Un viņš atjāja baltajā zirgā», no 
dzejas uzveduma «Vai tikai tāpēc esmu 
dzīvojusi?» ar Guntas Micānes vārdiem 
un A.Damlicas-Ķeres mūziku, kā arī no 
pēdējā uzveduma ar jestrām dziesmām 
«Jūra līdz ceļiem». 

Tāpat «Sekvence» uz dzimšanas 
dienas koncertu ciemos gaida savus 
draugus, kuri arī noteikti nebūs tukšām 
rokām braukuši un uzdziedās par prieku 
gan jubilāriem, gan skatītājiem. 

Jautāta par koncerta nosaukumu, kas 
ietver sapņus, vadītāja saka: «Sekvence» 
novēl ikvienam no mums sapņot un ne-
uzlikt šiem sapņiem iedomātus šķēršļus. 
«Pirms divdesmit gadiem es tikai varēju 
sapņot, ka man reiz būs kolektīvs, kas 
noturēsies tik ilgi. Mans sapnis ir pie-
pildījies!» tā vadītāja, aicinot Jelgavas 
novada iedzīvotājus uz jestru, emocijām 
bagātu un pozitīvu koncertu. Jāpiebilst, 
ka koncertu vadīs ansambļa draudzenes, 
ar kurām kopā arī iestudēts savulaik kāds 
priekšnesums, dziedošās māsas Legzdi-
ņas. Ieeja koncertā – bez maksas. 

foto: uz 20 
gadu jubile-
jas koncertu 
Līvbērzes 
kultūras namā 
13. februārī 
pulksten 17 
ielūdz vienmēr 
atraktīvais 
un pozitīvais 
jauktais vokā-
lais ansamblis 
«sekvence».
Foto: no kolektīva 
arhīva


